

**COMMUNAUTÉ D'AGGLOMÉRATION
SEINE-EURE**

**CONSEIL DE COMMUNAUTÉ
Séance du jeudi 19 avril 2018
PROCES VERBAL**

Date de convocation : vendredi 13 avril 2018

Nombre de conseillers en exercice : 71

Nombre de conseillers présents : 50 et 49 pour les délibérations 18-93 et 18-94.

Nombre de conseillers votants : 60 et 59 pour les délibérations 18-93 et 18-94.

TITULAIRES PRÉSENTS :

Patrick COLLET – Marie-Joëlle LENFANT – Pierre MAZURIER – Jean-Michel DERREY – Thierry DELAMARE – Hubert ZOUTU – Sylvie BLANDIN – Alexandre DELACOUR – Hervé LETELLIER – Jean-Claude COURANT – Jean-Luc FLAMBARD – Daniel BAYART – Guillemette NOS – Bernard LEROY (toute la séance sauf délibérations 18-93 et 18-94) – Sylviane LORET – Jean-Yves CALAIS – René DUFOUR – François-Xavier PRIOLLAUD – Anne TERLEZ – Jean-Jacques LE ROUX – Daniel JUBERT – Jean-Pierre DUVÉRE – Alexis FRAISSE – Marie-Pierre DUMONT – Pascal HÉBERT – François CHARLIER – Jean CARRÉ – Richard JACQUET – Albert NANIYOUA – Jean-Philippe BRUN – Didier PIEDNOËL – Max GUILBERT – Jacky GOY – Dominique DELAFOSSE – Laurence LAFFILLÉ – Hervé PICARD – Nadine TERNISIEN – Maryannick DESHAYES – Marc-Antoine JAMET – Catherine DUVALLET – Jean-Jacques COQUELET – Jacques LECERF – Rachida DORDAIN – Maryline NIAUX – Jean-Claude CHRISTOPHE – Jacky PAUMIER.

**CONSEILLER-E-S COMMUNAUTAIRES SUPPLÉANT-E-S REMPLACANT UN DÉLÉGUÉ
TITULAIRE EXCUSÉ :**

Jean-Pierre HAREL – Annick VAUQUELIN – Sophie HOUSSAYE.

POUVOIRS :

Monsieur WUILQUE à Monsieur PRIOLLAUD, Monsieur MADROUX à Madame LORET, Monsieur GHOU à Monsieur COQUELET, Monsieur N'DIAYE à Madame DORDAIN, Monsieur FLEITH à Madame DESHAYES, Monsieur TROCHET à Monsieur BRUN, Monsieur LECUYER à Monsieur LE ROUX, Madame PICARD à Monsieur CARRE, Madame CHASSY à Monsieur JACQUET, Madame LANGEARD à Monsieur JUBERT, Madame LEMAN à Monsieur DUVERE.

TITULAIRES ABSENTS EXCUSÉS :

Bernard LEROY (Délibérations 18-93 et 18-94) – Yves LANIC – Gaëtan LEVITRE – Jean-Marc MOGLIA – Jean-Pierre BRÉVAL – Alain LEMARCHAND – Patrick MADROUX – Jacky BIDAULT – Marie-Dominique PERCHET – Hafidah OUADAH – Caroline ROUZÉE – Pierre LÉCUYER – Sylvie LANGEARD – Céline LEMAN – Christian WUILQUE – Didier DAGOMET – Chantale PICARD – Angélique CHASSY – Jean-Pierre TROCHET – Pascal LEMAIRE – Alain LOEB – Jacky FLEITH – Fadilla BENAMARA – Nabil GHOU – Ousmane N'DIAYE – Fatia DJEMEL.

ASSISTAIENT ÉGALEMENT :

Régis PETIT – Sid-Ahmed SIRAT – Philippe CROU – Vincent VORANGER – Hervé NEVEU – Laurent PORTENEUVE – Céline ANTOINE.

Secrétaire : Alexis FRAISSE

Monsieur LEROY ouvre la séance et demande s'il y a des remarques sur les comptes rendus des séances précédentes.

Monsieur FRAISSE demande la parole et commente la délibération 16-135 en date du 28 juin 2016 :
« En fait, ce serait plutôt une plainte, car les travaux effectués ne correspondent pas du tout à ce que nous avons voté. Le centre-ville de Saint Pierre du Vauvray a été minéralisé, vidé des espaces verts pourtant évoqués dans la délibération primitive et il n'y a pas d'accès pour les personnes à mobilité réduite.

A chaque fois que nous votons une délibération, j'ai un peu l'impression que nous rédigeons un chèque en blanc sur lequel nous n'avons aucun contrôle à posteriori » constate-t-il, agacé.

Monsieur LEROY rappelle que cette opération « s'inscrit dans le cadre des AUP financées par le CD27. Nous avons pris, en 2016, une délibération d'ordre général qui cadre les critères formulés par nos partenaires. Ensuite, ce sont les maires qui décident des aménagements. L'action de l'agglo se cantonne à une aide à maîtrise d'ouvrage déléguée » conclut-il.

18-90 - INSTITUTIONS ET VIE POLITIQUE – INTERCOMMUNALITE – ADMINISTRATION GENERALE – Rapport des décisions du Président

Sur rapport de Monsieur LEROY, le conseil communautaire prend acte à l'unanimité de l'état des décisions du Président passées au titre du mois de mars 2018.

18-91 - INSTITUTIONS ET VIE POLITIQUE – INTERCOMMUNALITE – ADMINISTRATION GENERALE – Rapport des décisions de bureau

Sur rapport de Monsieur LEROY, le conseil communautaire prend acte à l'unanimité de l'état des décisions du Bureau passées au titre du mois d'avril 2018.

18-92 - FINANCES LOCALES – DECISIONS BUDGETAIRES – Adoption des comptes de gestion de l'exercice 2017 du Budget Principal et des Budgets annexes Eau, Assainissement, SPANC, Transports, Crèche d'entreprises, Activités économiques, artisanales et commerciale, Gendarmerie, Lotissements Aménagement des zones et parc d'activités, Opérations du PLH

Sur rapport de Monsieur DELAMARE, le conseil communautaire adopte à l'unanimité les comptes de gestion du comptable public pour le budget principal et les budgets annexes Eau, Assainissement, SPANC, Transports, Crèche d'entreprises, Activités économiques artisanales et commerciales, Gendarmerie, Lotissements Aménagement des zones et parc d'activités, Opérations du PLH pour l'exercice comptable 2017.

18-93 - FINANCES LOCALES – DECISIONS BUDGETAIRES – BUDGET PRINCIPAL – Adoption du compte administratif 2017

Sur rapport de Monsieur DELAMARE et à l'unanimité, le conseil communautaire :

- Décide de procéder au vote du Compte Administratif 2017 par chapitre au niveau de la section de fonctionnement ainsi que par chapitre et opérations en section d'investissement et d'adopter les restes à réaliser issus de la gestion 2017 selon les tableaux de synthèse annexés à la présente délibération,
- Approuve le Compte Administratif 2017 et les restes à réaliser au 31 décembre 2017,
- Dit que l'affectation comptable des résultats issus de la gestion comptable seront repris dans le cadre de la décision modificative budgétaire n°1 /2018.

Monsieur LEROY quitte momentanément la séance et ne prend pas part au vote.

Voir tableaux ci-après.

❖ **Annexe 1 : Vue d'ensemble exécution du budget 2017 – Résultats**

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET VUE D'ENSEMBLE	II
--	----

EXECUTION DU BUDGET

		DEPENSES	RECETTES	SOLDE
REALISATIONS DE L'EXERCICE (mandats et titres)	Section de fonctionnement	81 638 043.83	75 015 936.37	13 379 892.54
	Section d'investissement	26 696 331.34	21 185 567.77	-5 510 763.57
		+	+	7 869 128.97
REPORTS DE L'EXERCICE N-1	Report en section de fonctionnement (002)		28 188.25	28 188.25
	Report en section d'investissement (001)	2 576 337.06		-2 576 337.06
		=	=	
TOTAL (réalisations + reports)		80 908 712.23	98 229 692.39	5 320 980.16

RESTES A REALISER A REPORTER EN N+1 (1)	Section de fonctionnement			
	Section d'investissement	2 911 714.72	822 401.27	-2 089 313.45
	TOTAL DES RESTES à réaliser à reporter en N+1	2 911 714.72	822 401.27	-2 089 313.45

RESULTAT CUMULE	Section de fonctionnement	81 638 043.83	75 044 124.62	13 408 080.79
	Section d'investissement	32 184 383.12	22 007 969.04	-10 176 414.08
	TOTAL CUMULE	93 820 426.95	97 052 093.66	3 231 666.71

❖ **Annexe 2 : Compte Administratif 2017 : Fonctionnement**

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
SECTION DE FONCTIONNEMENT - CHAPITRES	A2

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Mandats émis	Charg. rattachées	CA 2017	
011	CHARGES A CARACTERE GENERAL	16 495 895.00	14 001 629.00	1 449 861.53	15 451 490.53	1 044 404.47
	CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS					
012	ASSIMILES	12 618 086.00	12 507 980.65	35 305.10	12 543 285.75	74 800.25
014	ATTENUATIONS DE PRODUITS	22 053 067.00	21 971 923.36		21 971 923.36	81 143.64
65	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	4 766 633.00	4 420 031.67	203 877.76	4 623 909.63	142 723.37
	FRAIS DE FONCTIONNEMENT DES GROUPES					
656	D'ELUS					
	Total des dépenses de gestion courante	55 933 681.00	52 901 564.88	1 689 044.39	54 590 609.27	1 343 071.73
66	CHARGES FINANCIERES	700 000.00	18 641.34	550 808.15	569 449.49	130 550.51
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES	1 129 770.00	586 419.57	6 280.55	592 700.12	537 069.88
	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX					
68	PROVISIONS (1)					
022	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses réelles de fonctionnement	57 763 451.00	53 508 625.79	2 246 133.09	55 752 758.88	2 010 692.12
	VIREMENT A LA SECTION					
023	D'INVESTISSEMENT (2)	7 911 884.25				7 911 884.25
	OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS					
042	ENTRE SECTIONS (2)	4 727 004.00	5 883 284.95		5 883 284.95	-1 156 280.95
	OPERATION ORDRE A L INTERIEUR DE LA					
043	S.FONCT (2)					
	Total des dépenses d'ordre de fonctionnement	12 638 888.25	5 883 284.95		5 883 284.95	6 755 603.30
	TOTAL	70 402 339.25	59 389 910.74	2 246 133.09	61 636 043.83	8 766 295.42

Pour information					
D002 Déficit de fonctionnement reporté de N-1 (3)					

RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Titres émis	Prod. rattachées	CA 2017	
013	ATTENUATIONS DE CHARGES	1 353 011.00	982 663.72	352 924.07	1 335 537.79	17 423.21
	PRODUITS DES SERVICES, DU DOMAINE ET					
70	VENTES DIVERSES	1 079 635.00	931 000.10	146 625.03	1 077 625.13	2 009.87
73	IMPOTS ET TAXES	49 179 735.00	51 919 595.00		51 919 595.00	-2 739 860.00
	DOTATIONS, SUBVENTIONS ET					
74	PARTICIPATIONS	14 908 642.00	13 334 613.24	1 340 952.27	14 675 565.51	233 076.49
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	821 453.00	687 449.23	15 548.32	702 997.55	118 455.45
	Total des recettes de gestion courante	67 342 476.00	67 855 321.29	1 856 049.69	69 711 370.98	-2 368 894.98
76	PRODUITS FINANCIERS		0.72		0.72	-0.72
77	PRODUITS EXCEPTIONNELS	1 351 374.00	3 203 837.80	67 978.21	3 271 816.01	-1 920 442.01
	REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET					
78	PROVISIONS (1)					
	Total des recettes réelles de fonctionnement	68 693 850.00	71 059 159.81	1 924 027.90	72 983 187.71	-4 289 337.71
	OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS					
042	ENTRE SECTIONS (2)	1 680 301.00	2 032 748.66		2 032 748.66	-352 447.66
	OPERATION ORDRE A L INTERIEUR DE LA					
043	S.FONCT (2)					
	Total des recettes d'ordre de fonctionnement	1 680 301.00	2 032 748.66		2 032 748.66	-352 447.66
	TOTAL	70 374 151.00	73 091 908.47	1 924 027.90	75 015 936.37	-4 641 785.37

Pour information					
R002 Excédent de fonctionnement reporté de N-1 (3)	28 188.25				

❖ **Annexe 3 : Compte Administratif 2017 : Investissement**

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET					II
SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES					A3
DEPENSES D'INVESTISSEMENT					
Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés
010	STOCKS (3)				63 000.00
204	SUBV EQUIPEMENTS VERSEES	1 931 000.00	1 868 000.00		
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION (4)				5 873 776.91
	Total des opérations d'équipement	30 056 451.14	21 500 561.38	2 682 112.85	5 936 776.91
	Total des dépenses d'équipement	31 987 451.14	23 368 561.38	2 682 112.85	5 936 776.91
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES				1 080.00
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES	12 000.00	10 520.00		
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES	1 054 699.00	1 034 578.87		20 120.13
18	COMPTE DE LIAISON: AFFECTATIONS (5)				
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS				
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	10 000.00	4 956.33	5 043.67	
020	DEPENSES IMPREVUES				
	Total des dépenses financières	1 076 699.00	1 050 455.20	5 043.67	21 200.13
45.	Total des opé. pour compte de tiers (6)	305 000.00	77 869.55	224 558.20	2 572.25
	Total des dépenses réelles d'investissement	33 369 150.14	24 496 886.13	2 911 714.72	5 960 549.29
040	OPERATION D'ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (1)	1 680 301.00	2 032 748.86		-352 447.86
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (1)	2 500 000.00	186 696.55		2 333 303.45
	Total des dépenses d'ordre d'investissement	4 180 301.00	2 199 445.21		1 980 855.79
	TOTAL	37 549 451.14	26 696 331.34	2 911 714.72	7 941 405.08
Pour information					
D001 Solde d'exécution négatif reporté de N-1 (2)		2 576 337.06			

RECETTES D'INVESTISSEMENT					
Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Titres émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés
010	STOCKS (3)				4 332 883.01
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES	8 358 964.25	3 483 775.48	542 325.76	
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165)	375 000.00	374 898.09		101.97
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf 204)				
204	SUBV EQUIPEMENTS VERSEES	1 067 803.00	1 067 800.00		-2 366.76
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION (4)				-9 020.59
23	IMMOBILISATIONS EN COURS				
	Total des recettes d'équipement	9 801 564.25	4 937 660.86	542 325.76	4 321 577.63
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES (hors 1068)	4 556 016.06	2 107 415.00		2 448 601.06
1068	EXCEDENTS DE FONCTIONNEMENT CAPITALISES (7)	8 061 319.64	8 061 319.64		
138	Autres subv. d'investissement non transférées				
165	Dépôts et cautionnements reçus	20 000.00	4 190.77		15 809.23
18	COMPTE DE LIAISON: AFFECTATIONS				
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS				
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	10 000.00		4 708.51	5 291.49
024	PRODUITS DES CESSIONS	2 235 000.00			
	Total des recettes financières	14 880 335.70	10 172 925.41	4 708.51	2 469 701.78
45.	Total des opé. pour compte de tiers (8)	305 000.00	28 000.00	275 367.00	4 633.00
	Total des recettes réelles d'investissement	24 986 899.95	15 135 586.27	822 401.27	6 795 912.41
021	MÈREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT (1)	7 911 884.25			
040	OPERATION D'ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (1)	4 727 004.00	5 883 284.95		-1 156 280.95
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (1)	2 500 000.00	166 696.55		2 333 303.45
	Total des recettes d'ordre d'investissement	15 138 888.25	6 049 981.50		1 177 022.50
	TOTAL	40 125 788.20	21 185 567.77	822 401.27	7 972 934.91
Pour information					
R001 Solde d'exécution positif reporté de N-1 (2)					

❖ **Annexe 4 Compte Administratif 2017 : Détail des dépenses d'équipement**
Individualisation par opération

Chap/ art(f)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Mandats émis	Reste à réaliser au 31/12	Crédits annulés
	Opérations d'équipement n°... (2)	30 056 451.14	21 500 561.36	2 682 112.85	5 873 776.91
00851	SIGNALETIQUE TOURISTIQUE [TOU]	32 175.94	9 088.32	10 631.10	12 456.52
00853	SOUTIEN HEBERGEMENT RURAL [TOU]				
00854	CROISIÈRE FLUVIALE	100 000.00	71 265.10		28 734.90
02001	SYSTEME INFO/APPLICATIFS	273 658.92	224 817.68	28 717.27	20 123.97
02002	MATERIELS DIVERS/MOBILIER [DGA]	50 161.81	33 048.25	245.81	16 867.75
02003	MATERIELS INFORMATIQUES	155 739.18	137 049.96	16 658.24	2 032.98
02004	FONDS DE CONCOURS PROJETS COMMUNAUX [DGA]	1 038 335.00	761 641.08	138 335.00	138 358.92
02005	PARC VEHICULE [PAT]	188 048.12	65 864.04	105 162.34	17 021.74
02006	PISCINE INTERCOMMUNALE	47 200.00	35 064.21		12 135.79
02007	PARC BATIMENTS [PAT]	832 175.17	802 644.09	90 148.36	139 382.72
027001	ACCUEIL GENS DU VOYAGE [HAB]	39 617.32	21 756.93		17 860.39
029502	TOURISME FLUVIAL [TOU]	8 000.00	7 971.90		28.10
04801	PROJET BOHICON [COD]	196 500.00	70 000.00	126 500.00	
200605	ATELIER VOIRIE SUD	112 675.18	36 615.46	54 863.96	21 195.76
20062	PATNOIRE	2 655 000.00	1 773 214.68		881 785.32
200627	REQUALIFICATION PARC ACTIVITE [ECO]	403 878.00	358 266.40		45 611.60
200720	MISE EN SECURITE EP PARCS [ECO]	928 966.42	709 544.55	117 887.76	101 534.11
200748	MAISON DE L'EMPLOI & FORMATION	20 000.00	5 511.50		14 488.50
200826	RANDONNEE NAUTIQUE / TOURISME HALIEUTIQUE [TOU]	248 200.00	242 890.99		3 209.01
201214	CONTRAT AGGLOMERATION - PARTICIPATION	200 000.00			200 000.00
323001	CONSERVATION ARCHIVES	5 000.00			5 000.00
524001	ORU MAISON ROUGE LOUVIERS]	82 398.00	82 397.60		0.40
52404	ANRU 2 LOUVIERS	40 000.00	1 836.00		38 164.00
7201	AIDE A LA PIERRE [HAB]	345 000.00	151 474.28		193 525.72
7202	BONIFICATION PIG [HAB]	80 000.00	15 000.00		65 000.00
7203	SUBVENTION PARTICULIERS [HAB]	50 000.00	18 524.00	18 307.00	13 169.00
7204	PASS FONCIER [HAB]	480 000.00	424 000.00	56 000.00	
7205	PARTICIPATIONS BAILLEURS SOCIAUX [HAB]	557 000.00	548 088.00		8 934.00
7206	FDC HABITAT	21 726.00	20 469.00		1 259.00
80003	POLE MULTI-SERVICES	172 000.00	30 131.54		141 868.46
80004	ARCHIVES	700 000.00	637 823.76		62 176.24
81202	EQUIPEMENT TRAVAUX GESTION DES DECHETS [OME]	331 150.54	285 106.00	44 563.76	1 480.78
81204	INFRASTRUCTURES DECHETS [OME]	182 584.83	129 672.49	49 621.26	3 271.08
81301	EQUIPEMENT PROPRIETE PUBLIQUE [PUR]	75 974.28	37 553.81	36 952.00	1 468.47
81502	PLAN DEPLACEMENT URBAIN [DEP]	2 557 922.00	1 989 920.35		588 001.65
82001	ETUDES DIVERSES URBANISME [AMU]	593 593.90	157 377.00	370 022.90	66 194.00
82002	DOCUMENTS URBANISME [AMU]	676 976.91	244 490.91	67 578.82	364 907.18
82003	PROGRAMME ACTION FONCIERE [AMU]	900 000.00	807 339.22		92 660.78
82005	ACQUISITIONS FONCIERES [AMU]	1 454 100.00	269 608.31	791 000.00	393 491.69
82007	SECURITE ADRESSET	466 975.00		466 975.00	
82009	SCOT				
82217	TRAVAUX RENFORCEMENT VOIRIE [VOI]	3 265 188.00	2 937 551.72		327 636.28
82218	PETITS AMENAGEMENTS VOIRIE [VOI]	236 000.00	83 835.25		152 164.75
82219	AMENAGEMENT QUALITATIF URBAIN [VOI]	1 716 000.00	1 444 621.74		271 378.26
82220	FONDS DE CONCOURS VOIRIE [VOI]	64 782.60	24 160.98	14 994.50	25 627.12
82221	SERVICE EXPLOITATION [VOI]	60 000.00	14 114.66		45 885.34
82222	AMENAGEMENT VOIE VERTE	3 456 300.00	3 218 692.10		237 607.90
83101	TRAVAUX RESEAU PLUVIAL [ENT]	1 722 400.00	1 400 097.64		322 302.36
83301	EQUIPEMENT DE SERVICE [ENA]	51 000.00	42 241.48		8 758.52
83304	TRAVAUX MILIEUX NATURELS [ENA]	735 200.00	632 840.53		102 359.47
83305	ACTIONS ECONOMIE D ENERGIE - BATIMENTS PUBLIC ET ECLAIRAGE PUBLIC	369 401.67	55 363.83	75 413.66	238 624.18
9005	SIGNALETIQUE PARCS ACTIVITES	41 464.35	36 533.12	1 536.11	3 395.12
9006	DISPOSITIF AIDES AUX ENTREPRISES	200 000.00			200 000.00
92001	BATIMENT MARAICHAGE	620 000.00	510 514.92		109 485.08
9401	DISPOSITIF OCM [COA]	218 000.00	102 848.00		115 152.00

18-94 - FINANCES LOCALES – DECISIONS BUDGETAIRES – BUDGETS ANNEXES Eau Potable, Assainissement, SPANC, Transports, Crèche d'Entreprises, Activités économiques artisanales et commerciales, Gendarmerie, Lotissements Aménagement des zones et parc d'activités, opérations du PLH – Adoption des comptes administratifs 2017

Sur rapport de Monsieur DELAMARE, le conseil communautaire :

- de procéder à l'adoption des comptes administratifs 2017 par chapitre au niveau de la section de fonctionnement ou d'exploitation ainsi que par chapitre et opérations en section d'investissement selon les tableaux de synthèse annexés à la présente délibération,
- approuve les comptes administratifs des budgets annexes pour l'exercice 2017, ainsi que les restes à réaliser au 31 décembre 2017 pour les budgets annexes Eau Potable, Assainissement, SPANC, Transports, Crèche d'Entreprises, Activités économiques artisanales et commerciale, Gendarmerie, Lotissement Aménagement des PA et ZA et opérations du PLH.

Monsieur LEROY quitte momentanément la séance et ne prend pas part au vote.

A l'exception du compte administratif du budget annexe Gendarmerie, adopté par 57 voix POUR et 2 voix CONTRE, tous les comptes administratifs sont adoptés à l'unanimité.

ANNEXES au VOTE : Adoption des Comptes Administratifs 2017

Compte Administratif 2017 Budget Annexe Eau Potable

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
VUE D'ENSEMBLE	A1

EXECUTION DU BUDGET

		DEPENSES	RECETTES	SOLDE D'EXECUTION (1)
REALISATIONS DE L'EXERCICE (mandats et titres)	Section d'exploitation	1 250 560,66	3 138 473,88	+1 887 913,22
	Section d'investissement	8 588 252,37	4 890 845,79	-697 406,58
REPORTS DE L'EXERCICE N-1	Report en section d'exploitation (002)			
	Report en section d'investissement (001)	1 570 842,19		

		DEPENSES	RECETTES	SOLDE D'EXECUTION (1)
TOTAL (réalisations + reports)		8 409 655,21	8 029 319,67	-380 335,54

		DEPENSES	RECETTES	SOLDE D'EXECUTION (1)
RESTES A REALISER A REPORTER EN N+1 (2)	Section d'exploitation			
	Section d'investissement			
	TOTAL DES RESTES à réaliser à reporter en N+1			

		DEPENSES	RECETTES	SOLDE D'EXECUTION (1)
RESULTAT CUMULE	Section d'exploitation	1 250 560,66	3 138 473,88	+1 887 913,22
	Section d'investissement	7 159 094,55	4 890 845,79	-2 268 248,78
	TOTAL CUMULE	8 409 655,21	8 029 319,67	-380 335,54

DETAIL DES RESTES A REALISER

Chap	Libellé	Dépenses engagées non mandatées	Titres restant à émettre
TOTAL DE LA SECTION D'EXPLOITATION			
TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT			
[...] Opérations d'équipement n°			
4581	Total des opérations pour compte de tiers		
4582	Total des opérations pour compte de tiers		

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
SECTION D'EXPLOITATION - CHAPITRES	A2

DEPENSES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés (1)
			Mandats émis	Charges rattachées	CA 2017	
011	CHARGES A CARACTERE GENERAL	245 100.00	-23 486.42	209 480.09	185 993.67	59 106.33
012	CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES	220 000.00	214 101.91		214 101.91	5 898.09
014	ATTENUATIONS DE PRODUITS					
65	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	40 000.00	9 748.29	6 400.00	16 148.29	23 851.71
	Total des dépenses de gestion courante	505 100.00	200 363.78	215 880.09	416 243.87	88 856.13
66	CHARGES FINANCIERES	220 000.00	164 264.81	46 412.21	210 677.02	9 322.98
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES	5 000.00	4 414.77		4 414.77	585.23
68	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET AUX DEPRECIATIONS (2)					
69	IMPOTS SUR LES BENEFICES ET ASSIMILES (3)					
022	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses réelles d'exploitation	730 100.00	369 043.36	262 292.30	631 335.66	98 764.34
	VIREMENT A LA SECTION					
023	D'INVESTISSEMENT (4)	1 885 801.00				1 885 801.00
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)	626 390.00	619 225.00		619 225.00	7 165.00
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (uniquement en M.44)(4)					
	Total des dépenses d'ordre d'exploitation	2 512 191.00	619 225.00		619 225.00	1 892 966.00
	TOTAL	3 242 291.00	988 268.36	262 292.30	1 250 560.66	1 991 730.34

Pour information D002 Déficit d'exploitation reporté de N-1					
--	--	--	--	--	--

RECETTES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Titres émis	Prod. rattachés	CA 2017	
013	ATTENUATIONS DE CHARGES	50 000.00	25 280.00	25 280.00	50 560.00	-560.00
70	VENTES DE PRODUITS FABRIQUES, PRESTATIONS DE SERVICES, MARCHANDISES	1 361 000.00	829 256.31	431 609.13	1 260 865.44	100 134.56
73	PRODUITS ISSUS DE LA FISCALITE (5)					
74	SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	44 400.00	26 040.00		26 040.00	18 360.00
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE		12 968.60		12 968.60	-12 968.60
	Total des recettes de gestion courante	1 455 400.00	893 544.91	466 889.13	1 350 434.04	104 966.96
76	PRODUITS FINANCIERS					
77	PRODUITS EXCEPTIONNELS		1 756.24		1 756.24	-1 756.24
78	REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS (2)					
	Total des recettes réelles d'exploitation	1 455 400.00	895 301.15	466 889.13	1 352 190.28	103 209.72
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)	1 786 891.00	1 786 283.60		1 786 283.60	607.40
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (uniquement en M.44)(4)					
	Total des recettes d'ordre d'exploitation	1 786 891.00	1 786 283.60		1 786 283.60	607.40
	TOTAL	3 242 291.00	2 681 584.75	466 889.13	3 138 473.88	103 817.12

Pour information R002 Excédent d'exploitation reporté de N-1					
---	--	--	--	--	--

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES	A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés (1)
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION				
	Total des opérations d'équipement	1 843 796.48	1 631 828.00		211 968.48
	Total des dépenses d'équipement	1 843 796.48	1 631 828.00		211 968.48
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES				25 000.00
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	25 000.00			
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES	2 064 000.00	2 062 066.88		1 933.12
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (3)				
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS				1 711.53
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	52 298.43	50 588.90		
020	DEPENSES IMPREVUES				
	Total des dépenses financières	2 141 298.43	2 112 655.78		28 644.95
4561	Total des op. pour compte de tiers (4)	50 000.00	45 466.51		1 533.49
	Total des dépenses réelles d'investissement	4 035 094.91	3 792 948.29		242 146.62
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (2)	1 786 891.00	1 786 283.60		607.40
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (2)	1 000 000.00	9 020.48		990 979.52
	Total des dépenses d'ordre d'investissement	2 786 891.00	1 795 304.08		991 586.92
	TOTAL	6 821 985.91	5 588 252.37		1 233 733.54
Pour information					
	D001 Solde d'exécution négatif reporté de N-1	1 570 842.18			

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Titres émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	184 200.00	63 938.00		120 262.00
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165)	2 378 000.00	1 885 181.77		492 818.23
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				1 711.53
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	43 418.97	41 707.44		
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION				
23	IMMOBILISATIONS EN COURS	8 876.48	6 879.46		
	Total des recettes d'équipement	2 614 498.43	1 999 706.67		614 791.76
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES				
102	RESERVES (5)	2 163 840.23	2 163 840.23		
155	DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS				
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (3)				
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS				1 711.53
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	52 298.43	50 588.90		
	Total des recettes financières	2 216 138.66	2 214 427.13		1 711.53
4592	Total des op. pour compte de tiers (4)	50 000.00	45 466.51		1 533.49
	Total des recettes réelles d'investissement	4 880 637.09	4 262 600.31		618 036.78
021	VIREMENT DE LA SECTION D'EXPLOITATION (2)	1 885 801.00			
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (2)	626 390.00	619 225.00		7 165.00
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (2)	1 000 000.00	9 020.48		990 979.52
	Total des recettes d'ordre d'investissement	3 512 191.00	628 245.48		998 144.52
	TOTAL	8 392 828.09	4 890 845.79		1 616 181.30
Pour information					
	R001 Solde d'exécution positif reporté de N-1				

III - VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
SECTION D'INVESTISSEMENT - DETAIL DES DEPENSES	B1

Chap/ art(1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Mandats émis	Reste à réaliser au 31/12	Crédits annulés(2)
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION (hors opérations)				
	Opérations d'équipement n°. (1 ligne par op.) (3)	1 843 796.48	1 631 828.00		211 968.48
21001	TRAVAUX EAU POTABLE	1 843 796.48	1 631 828.00		211 968.48
	Total des dépenses d'équipement	1 843 796.48	1 631 828.00		211 968.48



Compte Administratif 2017, Budget annexe Assainissement

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
VUE D'ENSEMBLE	A1

EXECUTION DU BUDGET

REALISATIONS DE L'EXERCICE (mandats et titres)		DEPENSES	RECETTES	SOLDE D'EXECUTION (1)
		Section d'exploitation	3 434 231.79	3 755 804.89
Section d'investissement		13 858 122.84	11 554 764.27	-2 303 358.57

REPORTS DE L'EXERCICE N-1	Report en section d'exploitation (002)			
	Report en section d'investissement (001)		82 631.78	
		2 387 149.55		

	DEPENSES	RECETTES	SOLDE D'EXECUTION (1)
TOTAL (réalisations + reports)	19 762 135.96	15 310 569.16	-4 451 566.80

RESTES A REALISER A REPORTER EN N+1 (2)	Section d'exploitation			
	Section d'investissement		1 565 515.35	2 383 720.02
	TOTAL DES RESTES à réaliser à reporter en N+1		1 565 515.35	2 383 720.02

RESULTAT CUMULE		DEPENSES	RECETTES	SOLDE D'EXECUTION (1)	
	Section d'exploitation		3 516 863.57	3 755 804.89	+238 941.32
	Section d'investissement		17 810 787.74	13 938 484.29	-3 872 303.45
	TOTAL CUMULE		21 327 651.31	17 694 289.18	-3 633 362.13

DETAIL DES RESTES A REALISER

Chap	Libellé	Dépenses engagées non mandatées	Titres restant à émettre
	TOTAL DE LA SECTION D'EXPLOITATION		
	TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT	1 565 515.35	2 383 720.02
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		1 867.15
2033	FRAIS D'INSERTION		180.00
2031	FRAIS D'ETUDES		1 687.15
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES		215 435.29
21753	RESEAUX D'ASSAINISSEMENT		215 435.29
23	IMMOBILISATIONS EN COURS		2 505.10
2315	INSTALLATIONS, MATERIEL ET OUTILLAGE TECHNIQUES		2 201.10
2317	IMMOBILISATIONS RECUES AU TITRE D'UNE MISE A DISPOSITION		304.00
	[...]Opérations d'équipement n°		
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	219 807.54	219 807.54
2762	CREANCE SUR TRANSFERT DE DROITS A DEDUCTION DE TVA	219 807.54	219 807.54
4581	Total des opérations pour compte de tiers	1 345 707.81	
4582	Total des opérations pour compte de tiers		1 944 104.94

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	I
SECTION D'EXPLOITATION - CHAPITRES	A2

DEPENSES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés (1)
			Mandats émis	Charges rattachées	CA 2017	
011	CHARGES A CARACTERE GENERAL	791 000.00	491 556.02	273 451.89	765 007.91	25 992.09
012	CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES	190 000.00	188 490.00		188 490.00	1 510.00
014	ATTENUATIONS DE PRODUITS					
65	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	36 000.00	22 156.89	7 500.00	29 656.89	8 343.11
	Total des dépenses de gestion courante	1 017 000.00	702 202.91	280 951.89	983 154.80	33 845.20
66	CHARGES FINANCIERES	600 000.00	296 814.91	267 328.93	564 143.84	35 856.16
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES	12 368.22	2 980.00		2 980.00	9 388.22
68	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET AUX DEPRECIATIONS (2)					
69	IMPOTS SUR LES BENEFICES ET ASSIMILES (3)					
022	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses réelles d'exploitation	1 629 368.22	1 001 997.82	548 280.82	1 550 278.64	79 089.58
023	VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT (4)	243 756.00				243 756.00
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)	1 960 337.00	1 883 953.15		1 883 953.15	76 383.85
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (uniquement en M.44)(4)					
	Total des dépenses d'ordre d'exploitation	2 204 093.00	1 883 953.15		1 883 953.15	320 139.85
	TOTAL	3 833 461.22	2 885 950.97	548 280.82	3 434 231.79	399 229.43
Pour information						
D002 Déficit d'exploitation reporté de N-1		82 631.78				

RECETTES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Titres émis	Prod. rattachés	CA 2017	
013	ATTENUATIONS DE CHARGES					
70	VENTES DE PRODUITS FABRIQUES, PRESTATIONS DE SERVICES, MARCHANDISES	2 411 000.00	1 580 312.97	725 255.78	2 306 668.75	105 431.25
73	PRODUITS ISSUS DE LA FISCALITE (5)					
74	SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	255 000.00	96 814.92	96 508.63	193 323.55	61 676.45
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE					
	Total des recettes de gestion courante	2 666 000.00	1 677 127.89	821 764.41	2 498 992.30	167 107.70
76	PRODUITS FINANCIERS					
77	PRODUITS EXCEPTIONNELS		10 072.03		10 072.03	-10 072.03
78	REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS (2)					
	Total des recettes réelles d'exploitation	2 666 000.00	1 687 199.92	821 764.41	2 508 964.33	157 035.67
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)	1 250 093.00	1 246 840.56		1 246 840.56	3 252.44
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (uniquement en M.44)(4)					
	Total des recettes d'ordre d'exploitation	1 250 093.00	1 246 840.56		1 246 840.56	3 252.44
	TOTAL	3 916 093.00	2 934 040.48	821 764.41	3 755 804.89	160 288.11
Pour information						
R002 Excédent d'exploitation reporté de N-1						

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES	A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés (1)
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION				
	Total des opérations d'équipement	5 775 000.00	4 853 675.57		921 324.43
	Total des dépenses d'équipement	5 775 000.00	4 853 675.57		921 324.43
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES				
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	25 000.00	3 635.00		21 165.00
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES	5 687 000.00	5 684 464.49		22 535.51
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (3)				
	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS				
26	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	1 251 599.70	169 419.08	219 807.54	862 373.08
020	DEPENSES IMPREVUES				
	Total des dépenses financières	6 963 599.70	5 837 718.57	219 807.54	906 073.59
4581	Total des opé. pour compte de tiers (4)	3 119 803.78	967 203.03	1 345 707.81	806 892.94
	Total des dépenses réelles d'investissement	16 868 403.48	11 658 597.17	1 565 615.35	2 634 290.96
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (2)	1 250 093.00	1 246 840.56		3 252.44
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (2)	1 000 000.00	952 685.11		47 314.89
	Total des dépenses d'ordre d'investissement	2 250 093.00	2 199 525.67		50 567.33
	TOTAL	18 108 496.48	13 858 122.84	1 585 615.35	2 684 858.29

Pour information					
D001 Solde d'exécution négatif reporté de N-1		2 387 149.55			

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Titres émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	2 611 000.00	1 497 418.18		1 113 583.82
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165)	8 708 281.23	5 502 391.00		3 203 890.23
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	3 215.45	21 038.43	1 867.15	-19 690.13
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 234 952.19	134 616.99	215 435.29	884 899.91
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION				
23	IMMOBILISATIONS EN COURS	13 432.06	13 763.66	2 505.10	-2 836.70
	Total des recettes d'équipement	12 568 880.93	7 169 226.26	219 807.54	5 179 847.13
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES		481 552.00		-481 552.00
108	RESERVES (5)				
165	DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS				
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (3)				
	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS				
26	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	1 251 599.70	169 419.08	219 807.54	862 373.08
	Total des recettes financières	1 251 599.70	650 971.08	219 807.54	380 821.08
4582	Total des opé. pour compte de tiers (4)	3 471 072.40	897 828.67	1 944 104.94	629 038.79
	Total des recettes réelles d'investissement	17 291 553.03	8 718 126.01	2 383 720.02	6 189 707.00
021	VIREMENT DE LA SECTION D'EXPLOITATION (2)	243 756.00			
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (2)	1 960 337.00	1 883 953.15		76 383.85
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (2)	1 000 000.00	952 685.11		47 314.89
	Total des recettes d'ordre d'investissement	3 204 093.00	2 838 638.26		123 698.74
	TOTAL	20 495 646.03	11 554 764.27	2 383 720.02	6 313 405.74

Pour information					
R001 Solde d'exécution positif reporté de N-1					

III - VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
SECTION D'INVESTISSEMENT - DETAIL DES DEPENSES	B1

Chap/ art(1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Mandats émis	Reste à réaliser au 31/12	Crédits annulés(2)
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION (hors opérations)				
	Opérations d'équipement n°... (1 ligne par opé.)(3)	5 775 000.00	4 853 675.57		921 324.43
80001	TRAVAUX EXTENSION RESEAUX	2 975 000.00	2 482 104.45		492 895.55
80002	TRAVAUX MISE EN CONFORMITE	2 800 000.00	2 371 571.12		428 428.88
	Total des dépenses d'équipement	8 775 000.00	4 853 675.57		921 324.43

Compte Administratif 2017 Budget annexe SPANC

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
VUE D'ENSEMBLE	A1

EXECUTION DU BUDGET

		DEPENSES	RECETTES	SOLDE D'EXECUTION (1)
REALISATIONS DE L'EXERCICE (mandats et titres)	Section d'exploitation	26 733.31	44 588.51	+17 855.20
	Section d'investissement	4 630.00	5 981.80	+1 351.80

REPORTS DE L'EXERCICE N-1		DEPENSES	RECETTES	SOLDE D'EXECUTION (1)
	Report en section d'exploitation (002)		37 567.44	
	Report en section d'investissement (001)		10 039.40	

		DEPENSES	RECETTES	SOLDE D'EXECUTION (1)
TOTAL (réalisations + reports)		31 363.31	98 177.15	+66 813.84

RESTES A REALISER A REPORTER EN N+1 (2)		DEPENSES	RECETTES	SOLDE D'EXECUTION (1)
	Section d'exploitation			
	Section d'investissement			
TOTAL DES RESTES à réaliser à reporter en N+1				

		DEPENSES	RECETTES	SOLDE D'EXECUTION (1)
RESULTAT CUMULE	Section d'exploitation	26 733.31	82 155.95	+55 422.64
	Section d'investissement	4 630.00	16 021.20	+11 391.20
	TOTAL CUMULE	31 363.31	98 177.15	+66 813.84

DETAIL DES RESTES A REALISER

Chap	Libellé	Dépenses engagées non mandatées	Titres restant à émettre
	TOTAL DE LA SECTION D'EXPLOITATION		
	TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT		
	[...]Opérations d'équipement n°		
4581	Total des opérations pour compte de tiers		
4582	Total des opérations pour compte de tiers		

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
SECTION D'EXPLOITATION - CHAPITRES	A2

DEPENSES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés (1)
			Mandats émis	Charges rattachées	CA 2017	
011	CHARGES A CARACTERE GENERAL	39 067.44	2 093.04	1 040.00	3 133.04	35 934.40
012	CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS					
014	ASSIMILES	35 000.00	15 279.00		15 279.00	19 721.00
	ATTENUATIONS DE PRODUITS					
65	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	2 000.00	1 338.72		1 338.72	661.28
	Total des dépenses de gestion courante	76 067.44	18 710.76	1 040.00	19 750.76	56 316.68
66	CHARGES FINANCIERES					
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES	7 000.00	1 000.75		1 000.75	5 999.25
68	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET AUX					
68	DEPRECIATIONS (2)					
69	IMPOTS SUR LES BENEFICES ET ASSIMILES					
022	(3)					
	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses réelles d'exploitation	83 067.44	19 711.51	1 040.00	20 751.51	62 315.93
023	VIREMENT A LA SECTION					
	D'INVESTISSEMENT (4)					
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT	6 000.00	5 981.80		5 981.80	18.20
	ENTRE SECTIONS (4)					
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA					
	SECTION D'EXPLOITATION (uniquement en					
	M.44)(4)					
	Total des dépenses d'ordre d'exploitation	6 000.00	5 981.80		5 981.80	18.20
	TOTAL	89 067.44	25 693.31	1 040.00	26 733.31	62 334.13

Pour information					
D002 Déficit d'exploitation reporté de N-1					

RECETTES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Titres émis	Prod. rattachés	CA 2017	
013	ATTENUATIONS DE CHARGES					
70	VENTES DE PRODUITS					
73	FABRIQUES, PRESTATIONS DE	46 500.00	36 374.83	3 580.00	39 954.83	6 545.17
74	SERVICES, MARCHANDISES					
74	PRODUITS ISSUS DE LA FISCALITE (5)					
74	SUBVENTIONS D'EXPLOITATION					
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE					
	Total des recettes de gestion courante	46 500.00	36 374.83	3 580.00	39 954.83	6 545.17
76	PRODUITS FINANCIERS					
77	PRODUITS EXCEPTIONNELS		3.68		3.68	-3.68
78	REPRISES SUR PROVISIONS ET					
78	DEPRECIATIONS (2)					
	Total des recettes réelles d'exploitation	46 500.00	36 378.51	3 580.00	39 958.51	6 541.49
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT	5 000.00	4 630.00			370.00
	ENTRE SECTIONS (4)					
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA					
	SECTION D'EXPLOITATION (uniquement en					
	M.44)(4)					
	Total des recettes d'ordre d'exploitation	5 000.00	4 630.00		4 630.00	370.00
	TOTAL	51 500.00	41 008.51	3 580.00	44 588.51	6 911.49

Pour information					
R002 Excédent d'exploitation reporté de N-1	37 567.44				

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES	A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés (1)
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				11 039.40
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	11 039.40			
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION				
23	IMMOBILISATIONS EN COURS				11 039.40
	Total des dépenses d'équipement	11 039.40			11 039.40
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES				
15	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		4 630.00		-4 630.00
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES				
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (3)				
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS				
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
2020	DEPENSES IMPREVUES				
	Total des dépenses financières		4 630.00		-4 630.00
4551	Total des opé. pour compte de tiers (4)	50 000.00			50 000.00
	Total des dépenses réelles d'investissement	61 039.40	4 630.00		56 409.40
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (2)	5 000.00			5 000.00
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (2)				
	Total des dépenses d'ordre d'investissement	5 000.00			5 000.00
	TOTAL	66 039.40	4 630.00		61 409.40

Pour information				
D001 Solde d'exécution négatif reporté de N-1				

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Titres émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT				
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165)				
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION				
23	IMMOBILISATIONS EN COURS				
	Total des recettes d'équipement				
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES				
106	RESERVES (6)				
165	DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS				
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (3)				
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS				
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
	Total des recettes financières				
4582	Total des opé. pour compte de tiers (4)	50 000.00			50 000.00
	Total des recettes réelles d'investissement	50 000.00			50 000.00
021	IREMEMENT DE LA SECTION D'EXPLOITATION (2)				
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (2)	6 000.00	5 981.80		18.20
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (2)				
	Total des recettes d'ordre d'investissement	6 000.00	5 981.80		18.20
	TOTAL	56 000.00	5 981.80		50 018.20



Compte Administratif 2017, Budget Annexe Transports

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
VUE D'ENSEMBLE	A1

EXECUTION DU BUDGET

		DEPENSES	RECETTES	SOLDE D'EXECUTION (1)
REALISATIONS DE L'EXERCICE (mandats et titres)	Section d'exploitation	7 573 727.60	8 656 023.21	+1 077 295.61
	Section d'investissement	3 212 671.58	1 964 473.61	-1 248 197.97

REPORTS DE L'EXERCICE N-1				
	Report en section d'exploitation (002)			
	Report en section d'investissement (001)		1 510 277.92	

		DEPENSES	RECETTES	SOLDE D'EXECUTION (1)
TOTAL (réalisations + reports)		10 791 399.18	12 130 774.74	+1 339 375.56

RESTES A REALISER A REPORTER EN N+1 (2)				
	Section d'exploitation			
	Section d'investissement			
TOTAL DES RESTES à réallouer à reporter en N+1				

		DEPENSES	RECETTES	SOLDE D'EXECUTION (1)
RESULTAT CUMULE	Section d'exploitation	7 573 727.60	8 656 023.21	+1 077 295.61
	Section d'investissement	3 212 671.58	3 474 751.53	+262 079.95
	TOTAL CUMULE	10 791 399.18	12 130 774.74	+1 339 375.56

DETAIL DES RESTES A REALISER

Chap	Libellé	Dépenses engagées non mandatées	Titres restant à émettre
	TOTAL DE LA SECTION D'EXPLOITATION		
	TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT		
	[...]Opérations d'équipement n°		
4581	Total des opérations pour compte de tiers		
4582	Total des opérations pour compte de tiers		

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
SECTION D'EXPLOITATION - CHAPITRES	A2

DEPENSES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés (1)
			Mandats émis	Charges rattachées	CA 2017	
011	CHARGES A CARACTERE GENERAL	338 100.00	275 391.60		275 391.60	62 708.40
012	CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES	160 000.00	159 998.35		159 998.35	1.65
014	ATTENUATIONS DE PRODUITS	50 000.00	28 888.78		28 888.78	21 111.22
85	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	6 095 600.00	5 989 393.22	45 095.09	6 014 488.31	91 111.69
	Total des dépenses de gestion courante	6 643 700.00	6 433 671.95	45 095.09	6 478 767.04	164 932.96
66	CHARGES FINANCIERES	15 000.00	986.27	208.69	1 194.96	13 805.04
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES	5 000.00				5 000.00
68	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET AUX DEPRECIATIONS (2)					
69	IMPOTS SUR LES BENEFICES ET ASSIMILES (3)					
022	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses réelles d'exploitation	6 663 700.00	6 434 658.22	45 303.78	6 479 962.00	183 738.00
023	VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT (4)	9 527.00				9 527.00
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)	1 532 511.00	1 098 765.60		1 098 765.60	503 745.40
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (uniquement en M.44/4)					
	Total des dépenses d'ordre d'exploitation	1 612 038.00	1 098 765.60		1 098 765.60	513 272.40
	TOTAL	8 275 738.00	7 533 423.82	45 303.78	7 578 727.60	697 010.40

Pour information D002 Déficit d'exploitation reporté de N-1					
--	--	--	--	--	--

RECETTES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Titres émis	Prod. rattachés	Restes à réaliser au 31/12	
013	ATTENUATIONS DE CHARGES					
70	VENTES DE PRODUITS FABRIQUES, PRESTATIONS DE SERVICES MARCHANDISES					
73	PRODUITS ISSUS DE LA FISCALITE (5)	6 190 000.00	6 742 747.60		6 742 747.60	-552 747.60
74	SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	356 000.00	204 148.71	141 087.74	345 236.45	10 763.55
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	1 639 700.00	1 320 906.25	157 043.56	1 477 949.81	161 750.19
	Total des recettes de gestion courante	8 185 700.00	8 267 802.56	298 131.30	8 565 933.86	-380 233.86
76	PRODUITS FINANCIERS					
77	PRODUITS EXCEPTIONNELS		51.74		51.74	-51.74
78	REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS (2)					
	Total des recettes réelles d'exploitation	8 185 700.00	8 267 854.30	298 131.30	8 565 985.60	-380 285.60
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)	90 038.00	90 037.61		90 037.61	0.39
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (uniquement en M.44/4)					
	Total des recettes d'ordre d'exploitation	90 038.00	90 037.61		90 037.61	0.39
	TOTAL	8 275 738.00	8 357 891.91	298 131.30	8 656 023.21	-380 285.21

Pour information R002 Excédent d'exploitation reporté de N-1					
---	--	--	--	--	--

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES	A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés (1)
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION				
	Total des opérations d'équipement	2 812 445,48	2 037 119,93		775 325,55
	Total des dépenses d'équipement	2 812 445,48	2 037 119,93		775 325,55
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES				
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	837 100,00	837 100,00		
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES	216 000,00	215 973,59		26,41
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (3)				
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS				
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
020	DEPENSES IMPREVUES				
	Total des dépenses financières	1 053 100,00	1 053 073,59		26,41
4581	Total des opé. pour compte de tiers (4)				
	Total des dépenses réelles d'investissement	3 865 545,48	3 090 193,52		775 351,96
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (2)	90 038,00	90 037,61		0,39
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (2)	200 000,00	32 440,45		167 559,55
	Total des dépenses d'ordre d'investissement	290 038,00	122 478,06		167 559,94
	TOTAL	4 155 583,48	3 212 671,58		942 911,90

Pour information				
D001 Solde d'exécution négatif reporté de N-1				

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Titres émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT				
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165)				
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION				
23	IMMOBILISATIONS EN COURS				
	Total des recettes d'équipement				
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES				
106	RESERVES (5)	833 267,56	833 267,56		
165	DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS				
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (3)				
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS				
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
	Total des recettes financières	833 267,56	833 267,56		
4582	Total des opé. pour compte de tiers (4)				
	Total des recettes réelles d'investissement	833 267,56	833 267,56		
021	VIREMENT DE LA SECTION D'EXPLOITATION (2)	9 527,00			
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (2)	1 602 511,00	1 098 765,60		503 745,40
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (2)	200 000,00	32 440,45		167 559,55
	Total des recettes d'ordre d'investissement	1 812 038,00	1 131 206,05		671 304,95
	TOTAL	2 645 305,56	1 964 473,61		671 304,95

Pour information				
------------------	--	--	--	--

Compte Administratif 2017 Budget annexe Crèche d'Entreprises

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
VUE D'ENSEMBLE	A1

EXECUTION DU BUDGET

		DEPENSES	RECETTES	SOLDE D'EXECUTION (1)
REALISATIONS DE L'EXERCICE (mandats et titres)	Section d'exploitation	117 762.87	320 496.67	+202 733.80
	Section d'investissement	493 212.31	579 268.02	+86 055.71

REPORTS DE L'EXERCICE N-1			
	Report en section d'exploitation (002)		
	Report en section d'investissement (001)	277 341.14	

		DEPENSES	RECETTES	SOLDE D'EXECUTION (1)
TOTAL (réalisations + reports)		888 316.32	899 764.69	+11 448.37

RESTES A REALISER A REPORTER EN N+1 (2)			
	Section d'exploitation		
	Section d'investissement	9 265.62	
TOTAL DES RESTES à réaliser à reporter en N+1		9 265.62	

		DEPENSES	RECETTES	SOLDE D'EXECUTION (1)
RESULTAT CUMULE	Section d'exploitation	117 762.87	320 496.67	-202 733.80
	Section d'investissement	779 819.07	579 268.02	-200 551.05
	TOTAL CUMULE	897 581.94	899 764.69	-2 182.75

DETAIL DES RESTES A REALISER

Chap.	Libellé	Dépenses engagées non mandatées	Titres restant à émettre
TOTAL DE LA SECTION D'EXPLOITATION			
TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT			
23	IMMOBILISATIONS EN COURS	9 265.62	
2313	IMMOBILISATIONS EN COURS CONSTRUCTIONS	9 265.62	
	[...]Opérations d'équipement n°		
4581	Total des opérations pour compte de tiers		
4582	Total des opérations pour compte de tiers		

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
SECTION D'EXPLOITATION - CHAPITRES	A2

DEPENSES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés (1)
			Mandats émis	Charges rattachées	CA 2017	
011	CHARGES A CARACTERE GENERAL	21 900.00	15 738.36		15 738.36	6 161.64
012	CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES					
014	ATTENUATIONS DE PRODUITS					
65	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE					
	Total des dépenses de gestion courante	21 900.00	15 738.36		15 738.36	
66	CHARGES FINANCIERES	34 000.00	8 430.59	23 789.63	32 220.22	1 779.78
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES					
68	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET AUX DEPRECIATIONS (2)					
69	IMPOTS SUR LES BENEFICES ET ASSIMILES (3)					
022	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses réelles d'exploitation	55 900.00	24 168.95	23 789.63	47 958.58	7 941.42
023	VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT (4)	189 356.00				189 356.00
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)	70 491.00	69 804.29		69 804.29	686.71
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (uniquement en N.44(4))					
	Total des dépenses d'ordre d'exploitation	259 847.00	69 804.29		69 804.29	180 042.71
	TOTAL	315 747.00	93 973.24	23 789.63	117 762.87	197 984.13

Pour information					
D002	Déficit d'exploitation reporté de N-1				

RECETTES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Titres émis	Prod. rattachés	CA 2017	
013	ATTENUATIONS DE CHARGES					
70	VENTES DE PRODUITS					
73	FABRIQUES, PRESTATIONS DE SERVICES, MARCHANDISES	152 000.00	9 994.67	152 000.00	161 994.67	-9 994.67
74	PRODUITS ISSUS DE LA FISCALITE (5) SUBVENTIONS D'EXPLOITATION					
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE		70.00		70.00	-70.00
	Total des recettes de gestion courante	152 000.00	10 064.67	152 000.00	162 064.67	-10 064.67
76	PRODUITS FINANCIERS					
77	PRODUITS EXCEPTIONNELS					
78	REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS (2)					
	Total des recettes réelles d'exploitation	152 000.00	10 064.67	152 000.00	162 064.67	-10 064.67
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)	163 747.00	158 432.00		158 432.00	5 315.00
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (uniquement en N.44(4))					
	Total des recettes d'ordre d'exploitation	163 747.00	158 432.00		158 432.00	5 315.00
	TOTAL	315 747.00	168 496.67	152 000.00	320 496.67	-4 749.67

Pour information					
R002	Excédent d'exploitation reporté de N-1				

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES	A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés (1)
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	29 241,33	28 161,66		3 079,72
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION	46 949,52	28 699,98	6 235,32	6 999,92
23	IMMOBILISATIONS EN COURS	76 191,20	54 861,94	9 265,62	12 063,64
	Total des dépenses d'équipement				
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES	230 500,00	230 500,00		
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	49 500,00	49 418,37		81,63
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES				
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (3)				
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS				
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
320	DEPENSES IMPREVUES				81,63
	Total des dépenses financières	280 000,00	279 918,37		
4581	Total des op. pour compte de tiers (4)			9 265,62	12 145,27
	Total des dépenses réelles d'investissement	356 191,20	334 780,31	9 265,62	12 145,27
	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (2)	163 747,00	158 432,00		5 315,00
040	OPERATIONS PATRIMONIALES (2)	100 000,00			100 000,00
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (2)	263 747,00	158 432,00		105 315,00
	Total des dépenses d'ordre d'investissement	619 938,20	493 212,31	9 265,62	117 460,27
	TOTAL	619 938,20	493 212,31	9 265,62	117 460,27
	Pour information:				
	D001 Solde d'exécution négatif reporté de N-1	277 341,14			

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Titres émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	304 200,00	304 200,00		
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165)				
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION				
23	IMMOBILISATIONS EN COURS				
	Total des recettes d'équipement	304 200,00	304 200,00		27 968,61
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES	62 080,61	34 112,00		
106	RESERVES (6)	171 151,73	171 151,73		
165	DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS				
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (3)				
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS				
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	233 232,34	205 263,73		27 968,61
	Total des recettes financières	233 232,34	205 263,73		27 968,61
4582	Total des op. pour compte de tiers (4)				27 968,61
	Total des recettes réelles d'investissement	537 432,34	509 463,73		27 968,61
021	VIREMENT DE LA SECTION D'EXPLOITATION (2)	189 356,00			
	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (2)	75 491,00	69 804,29		696,71
040	OPERATIONS PATRIMONIALES (2)	100 000,00			100 000,00
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (2)	359 847,00	69 804,29		100 696,71
	Total des recettes d'ordre d'investissement	897 279,34	579 268,02		128 655,32
	TOTAL	897 279,34	579 268,02		128 655,32
	Pour information				



Compte Administratif 2017 Budget annexe Gendarmerie

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
VUE D'ENSEMBLE	A1

EXECUTION DU BUDGET

		DEPENSES	RECETTES	
REALISATIONS DE L'EXERCICE (mandats et titres)	Section de fonctionnement	412 587.75	635 000.00	222 412.25
	Section d'investissement	570 251.22	1 106 046.46	535 795.24
		+	+	758 207.49
REPORTS DE L'EXERCICE N-1	Report en section de fonctionnement (002)			
	Report en section d'investissement (001)		8 281 759.02	
		=	=	
TOTAL (réalisations + reports)		982 838.97	10 022 805.48	9 039 966.51

RESTES A REALISER A REPORTER EN N+1 (1)	Section de fonctionnement			
	Section d'investissement	1 036 308.29		-1 036 308.29
	TOTAL DES RESTES à réaliser à reporter en N+1	1 036 308.29		-1 036 308.29

RESULTAT CUMULE	Section de fonctionnement	412 587.75	635 000.00	222 412.25
	Section d'investissement	1 606 559.51	9 387 805.48	7 781 245.97
	TOTAL CUMULE	2 019 147.26	10 022 805.48	8 003 658.22

DETAIL DES RESTES A REALISER

Chap.	Libellé	Dépenses engagées non mandatées	Titres restant à émettre
TOTAL DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT			
TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT		1 036 308.29	
11001	CONSTRUCTION GENDARMERIE	1 036 308.29	

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
SECTION DE FONCTIONNEMENT - CHAPITRES	A2

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)		Crédits annulés
			Mandats émis	Charg. rattachées CA 2017	
011	CHARGES A CARACTERE GENERAL				
012	CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES				
014	ATTENUATIONS DE PRODUITS				
65	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE				
	Total des dépenses de gestion courante				
66	CHARGES FINANCIERES	414 000.00	376 158.73	36 429.02	412 587.75
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES				
68	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET AUX DEPRECIATIONS (1)				
022	DEPENSES IMPREVUES				
	Total des dépenses réelles de fonctionnement	414 000.00	376 158.73	36 429.02	412 587.75
023	VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT (2)	221 000.00			221 000.00
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (2)				
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (2)				
	Total des dépenses d'ordre de fonctionnement	221 000.00			221 000.00
	TOTAL	635 000.00	376 158.73	36 429.02	412 587.75

Pour information

D002 Déficit de fonctionnement reporté de N-1 (3)

RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)		Crédits annulés
			Titres émis	Prod. rattachées CA 2017	
013	ATTENUATIONS DE CHARGES				
70	VENTES DE PRODUITS FABRIQUES, PRESTATIONS DE SERVICES, MARCHANDISES				
73	PRODUITS ISSUS DE LA FISCALITE				
74	SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	635 000.00	635 000.00		635 000.00
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE				
	Total des recettes de gestion courante	635 000.00	635 000.00		635 000.00
76	PRODUITS FINANCIERS				
77	PRODUITS EXCEPTIONNELS				
78	REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS (1)				
	Total des recettes réelles de fonctionnement	635 000.00	635 000.00		635 000.00
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (2)				
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (2)				
	Total des recettes d'ordre de fonctionnement				
	TOTAL	635 000.00	635 000.00		635 000.00

Pour information

R002 Excédent de fonctionnement reporté de N-1 (3)

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET		II
SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES		A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION (4)				
	Total des opérations d'équipement	12 097 493.22	349 715.40	1 036 308.29	10 711 469.53
	Total des dépenses d'équipement	12 097 493.22	349 715.40	1 036 308.29	10 711 469.53
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES				
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT				
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES	221 000.00	220 535.82		464.18
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (5)				
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS				
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
020	DEPENSES IMPREVUES				
	Total des dépenses financières	221 000.00	220 535.82		464.18
45.	Total des opé. pour compte de tiers (6)				464.18
	Total des dépenses réelles d'investissement	12 318 493.22	570 251.22	1 036 308.29	10 711 933.71
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (1)				
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (1)	1 000 000.00			1 000 000.00
	Total des dépenses d'ordre d'investissement	1 000 000.00			1 000 000.00
	TOTAL	13 318 493.22	570 251.22	1 036 308.29	11 711 933.71

Pour information

D001 Solde d'exécution négatif reporté de N-1 (2)

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Titres émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	3 602 687.74	893 000.00		2 709 687.74
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165)				
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf 204)				
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION (4)				
23	IMMOBILISATIONS EN COURS				
	Total des recettes d'équipement	3 602 687.74	893 000.00		2 709 687.74
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES (hors 1068)				
1068	AUTRES RESERVES (7)	213 046.46	213 046.46		
138	Autres subv. d'investissement non transférées				
165	Dépôts et cautionnements reçus				
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS				
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS				
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
	Total des recettes financières	213 046.46	213 046.46		
45.	Total des opé. pour compte de tiers (6)				
	Total des recettes réelles d'investissement	3 815 734.20	1 106 046.46		2 709 687.74
021	VIREMENT DE LA SECTION D'EXPLOITATION (1)	221 000.00			
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (1)				
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (1)	1 000 000.00			1 000 000.00
	Total des recettes d'ordre d'investissement	1 221 000.00			1 000 000.00
	TOTAL	5 036 734.20	1 106 046.46		3 709 687.74

Pour information

R001 Solde d'exécution positif reporté de N-1 (2)

8 281 759.02



Compte Administratif 2017 Budget annexe Activités économiques, artisanales et commerciales

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
VUE D'ENSEMBLE	A1

EXECUTION DU BUDGET

		DEPENSES	RECETTES	SOLDE D'EXECUTION (1)
REALISATIONS DE L'EXERCICE (mandats et titres)	Section d'exploitation	888 733.06	1 537 109.57	+648 376.51
	Section d'investissement	957 831.98	1 695 493.60	+737 661.62

REPORTS DE L'EXERCICE N-1		DEPENSES	RECETTES	SOLDE D'EXECUTION (1)
	Report en section d'exploitation (002)			
	Report en section d'investissement (001)	508 583.19		

TOTAL (réalisations + reports)		DEPENSES	RECETTES	SOLDE D'EXECUTION (1)
		2 355 148.22	3 232 603.17	+877 454.95

RESTES A REALISER A REPORTER EN N+1 (2)		DEPENSES	RECETTES	SOLDE D'EXECUTION (1)
	Section d'exploitation			
	Section d'investissement	16 272.86	95 716.00	
TOTAL DES RESTES à réaliser à reporter en N+1		16 272.86	95 716.00	

RESULTAT CUMULE		DEPENSES	RECETTES	SOLDE D'EXECUTION (1)
	Section d'exploitation	888 733.06	1 537 109.57	+648 376.51
	Section d'investissement	1 482 688.02	1 791 208.60	+308 520.58
TOTAL CUMULE		2 371 421.08	3 328 318.17	+956 897.09

DETAIL DES RESTES A REALISER

Chap	Libellé	Dépenses engagées non mandatées	Titres restant à émettre
TOTAL DE LA SECTION D'EXPLOITATION			95 716.00
TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT		16 272.86	95 716.00
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		5 316.00
1313	SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT - DEPARTEMENTS		57 400.00
1312	SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT - REGIONS		
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	16 272.86	
2135	INSTALLATIONS GENERALES AGENCEMENTS AMENAGEMENTS DES CONSTRUCTIONS	16 272.86	
	[...]Opérations d'équipement n°		
4581	Total des opérations pour compte de tiers		
4582	Total des opérations pour compte de tiers		

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
SECTION D'EXPLOITATION - CHAPITRES	A2

DEPENSES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés (1)
			Mandats émis	Charges rattachées	CA 2017	
011	CHARGES A CARACTERE GENERAL	356 420.00	321 850.54	26 973.83	348 824.37	7 595.63
012	CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES					
014	ATTENUATIONS DE PRODUITS					
65	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	2 100.00	1.20		1.20	2 098.80
	Total des dépenses de gestion courante	358 520.00	321 851.74	26 973.83	348 825.57	9 694.43
66	CHARGES FINANCIERES	102 000.00	39 751.36	57 207.70	96 959.06	5 040.94
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES	240 000.00	31 997.60		31 997.60	208 002.40
68	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET AUX DEPRECIATIONS (2)					
69	IMPOTS SUR LES BENEFICES ET ASSIMILES (3)					
022	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses réelles d'exploitation	700 520.00	393 600.70	84 181.53	477 782.23	222 737.77
	VIREMENT A LA SECTION					
023	D'INVESTISSEMENT (4)	451 731.00				451 731.00
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)	413 877.00	410 950.83		410 950.83	2 926.17
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (uniquement en M.44)(4)					
	Total des dépenses d'ordre d'exploitation	865 608.00	410 950.83		410 950.83	454 657.17
	TOTAL	1 666 128.00	804 551.53	84 181.53	888 733.06	677 394.94

Pour information D002 Déficit d'exploitation reporté de N-1					
--	--	--	--	--	--

RECETTES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Titres émis	Prod. rattachés	Restes à réaliser au 31/12	
013	ATTENUATIONS DE CHARGES					
70	VENTES DE PRODUITS					
73	FABRIQUES, PRESTATIONS DE					
74	SERVICES, MARCHANDISES	674 700.00	698 498.00	164.98	698 662.98	-23 962.98
74	PRODUITS ISSUS DE LA FISCALITE (5)					
74	SUBVENTIONS D'EXPLOITATION					
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	194 800.00	163 564.46	3 100.00	166 664.46	28 135.54
	Total des recettes de gestion courante	869 500.00	862 062.46	3 264.98	865 327.44	4 172.56
76	PRODUITS FINANCIERS					
77	PRODUITS EXCEPTIONNELS	67 460.00	-100 738.18	143 352.31	42 614.13	24 845.87
78	REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS (2)					
	Total des recettes réelles d'exploitation	936 960.00	761 324.28	146 617.29	907 941.67	29 018.43
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)	629 168.00	629 168.00		629 168.00	
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (uniquement en M.44)(4)					
	Total des recettes d'ordre d'exploitation	629 168.00	629 168.00		629 168.00	
	TOTAL	1 566 128.00	1 390 492.28	146 617.29	1 537 109.57	29 018.43

Pour information R002 Excédent d'exploitation reporté de N-1					
---	--	--	--	--	--

II - PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES	A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés (1)
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	25 000.00	1 440.00		23 560.00
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	187 066.11	140 231.21	16 272.86	30 562.04
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION				
23	IMMOBILISATIONS EN COURS	662 600.00	9 104.78		653 495.22
	Total des dépenses d'équipement	874 666.11	150 775.99	16 272.86	707 617.26
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES				
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		60 846.00		-80 946.00
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES	203 500.00	150 437.99		53 062.01
18	COMPTE DE LIAISON - AFFECTATIONS (3)				
	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A				
26	DES PARTICIPATIONS				
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
020	DEPENSES IMPREVUES				
	Total des dépenses financières	203 500.00	211 283.99		-7 783.99
4581	Total des opé. pour compte de tiers (4)				
	Total des dépenses réelles d'investissement	1 078 166.11	362 059.98	16 272.86	699 833.27
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (2)	629 168.00	568 322.00		60 846.00
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (2)	1 000 000.00	27 450.00		972 550.00
	Total des dépenses d'ordre d'investissement	1 629 168.00	595 772.00		1 033 396.00
	TOTAL	2 707 334.11	957 831.98	16 272.86	1 733 229.27
	Pour information				
	D001 Solde d'exécution négatif reporté de N-1	508 583.18			

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Titres émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	695 715.00	600 000.00	95 715.00	
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165)				
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION				
23	IMMOBILISATIONS EN COURS				
	Total des recettes d'équipement	695 715.00	600 000.00	95 715.00	
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES		3 136.00		-3 136.00
108	RESERVES (6)	620 765.38	620 765.38		
165	DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS	33 528.91	33 189.39		639.52
18	COMPTE DE LIAISON - AFFECTATIONS (3)				
	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A				
26	DES PARTICIPATIONS				
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
	Total des recettes financières	654 594.29	657 092.77		-2 498.48
4582	Total des opé. pour compte de tiers (4)				
	Total des recettes réelles d'investissement	1 350 309.29	1 257 092.77	95 715.00	-2 498.48
021	VIREMENT DE LA SECTION D'EXPLOITATION (2)	451 731.00			
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (2)	413 877.00	410 950.83		2 926.17
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (2)	1 000 000.00	27 450.00		972 550.00
	Total des recettes d'ordre d'investissement	1 865 608.00	438 400.83		975 476.17
	TOTAL	3 215 917.29	1 695 493.60	95 715.00	972 977.59
	Pour information				
	R001 Solde d'exécution positif reporté de N-1				



Compte Administratif 2017, Budget annexe Aménagement des parcs et zones d'activités

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
VUE D'ENSEMBLE	A1

EXECUTION DU BUDGET

		DEPENSES	RECETTES	SOLDE
REALISATIONS DE L'EXERCICE (mandats et titres)	Section de fonctionnement	5 344 684.71	8 652 759.96	3 308 075.25
	Section d'investissement	13 176 904.38	6 600 385.12	-6 576 519.26
		+	+	
REPORTS DE L'EXERCICE N-1	Report en section de fonctionnement (002)			
	Report en section d'investissement (001)	230 217.12		-230 217.12
		=	=	
TOTAL (réalisations + reports)		18 751 806.21	15 253 145.08	-3 498 661.13

RESTES A REALISER A REPORTER EN N+1 (1)	Section de fonctionnement			
	Section d'investissement			
	TOTAL DES RESTES à réaliser à reporter en N+1			

RESULTAT CUMULE	Section de fonctionnement	5 344 684.71	8 652 759.96	3 308 075.25
	Section d'investissement	13 407 121.50	6 600 385.12	-6 806 736.38
	TOTAL CUMULE	18 751 806.21	15 253 145.08	-3 498 661.13

DETAIL DES RESTES A REALISER

Chap.	Libellé	Dépenses engagées non mandatées	Titres restant à émettre
	TOTAL DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT		
	TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT		

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
SECTION DE FONCTIONNEMENT - CHAPITRES	A2

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Mandats émis	Charg. rattachées	Restes à réaliser au 31/12	
011	CHARGES A CARACTERE GENERAL	14 792 400.00	1 904 559.09			12 887 840.91
012	CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES					
014	ATTENUATIONS DE PRODUITS					
65	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	100.00				100.00
656	FRAIS DE FONCTIONNEMENT DES GROUPES DEJUS					
	Total des dépenses de gestion courante	14 792 500.00	1 904 559.09			12 887 940.91
66	CHARGES FINANCIERES	50 000.00				50 000.00
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES	25 000.00	24 824.50			175.50
68	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS (1)					
022	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses réelles de fonctionnement	14 867 500.00	1 929 383.59			12 938 116.41
023	VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT (2)					
042	OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (2)	24 937 360.24	3 415 301.12			21 522 059.12
043	OPERATION ORDRE A L INTERIEUR DE LA S.FONCT (2)	50 000.00				50 000.00
	Total des dépenses d'ordre de fonctionnement	24 987 360.24	3 415 301.12			21 572 059.12
	TOTAL	39 854 860.24	5 344 684.71			34 510 175.53

Pour information

D002 Déficit de fonctionnement reporté de N-1 (3)

RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Titres émis	Prod. rattachées	Restes à réaliser au 31/12	
013	ATTENUATIONS DE CHARGES					
70	PRODUITS DES SERVICES, DU DOMAINE ET VENTES DIVERSES	15 920 682.12	1 784 358.00			14 136 324.12
73	IMPOTS ET TAXES					
74	DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS	2 356 767.00	55 997.00			2 300 770.00
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	100.00	1.35			98.65
	Total des recettes de gestion courante	18 277 549.12	1 840 356.35			16 437 192.77
76	PRODUITS FINANCIERS					
77	PRODUITS EXCEPTIONNELS	5 700.00	5 667.23			32.77
78	REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS (1)					
	Total des recettes réelles de fonctionnement	18 283 249.12	1 846 023.58			16 437 225.54
042	OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (2)	21 521 611.12	6 806 736.38			14 714 874.74
043	OPERATION ORDRE A L INTERIEUR DE LA S.FONCT (2)	50 000.00				50 000.00
	Total des recettes d'ordre de fonctionnement	21 571 611.12	6 806 736.38			14 764 874.74
	TOTAL	39 854 860.24	8 652 759.96			31 202 100.28

Pour information

R002 Excédent de fonctionnement reporté de N-1 (3)

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES	A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés
010	STOCKS (3)				
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf 204)				
204	SUBV EQUIPEMENTS VERSEES				
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION (4)				
23	IMMOBILISATIONS EN COURS				
Total des dépenses d'équipement					
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES				
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES				
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES	6 371 532.00	6 370 168.00		1 364.00
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (5)				
	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES				
26	PARTICIPATIONS				
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
020	DEPENSES IMPREVUES				
Total des dépenses financières		6 371 532.00	6 370 168.00		1 364.00
45..	Total des opé. pour compte de tiers (6)				
Total des dépenses réelles d'investissement		6 371 532.00	6 370 168.00		1 364.00
040	OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (1)	21 521 611.12	6 806 736.38		14 714 874.74
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (1)				
Total des dépenses d'ordre d'investissement		21 521 611.12	6 806 736.38		14 714 874.74
TOTAL		27 893 143.12	13 176 904.38		14 716 238.74

Pour information					
D001	Solde d'exécution négatif reporté de N-1 (2)	230 217.12			

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Titres émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés
010	STOCKS (3)				
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES				
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165)	3 186 000.00	3 185 084.00		916.00
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf 204)				
204	SUBV EQUIPEMENTS VERSEES				
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION (4)				
23	IMMOBILISATIONS EN COURS				
Total des recettes d'équipement		3 186 000.00	3 185 084.00		916.00
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES (hors 1068)				
1068	EXCEDENTS DE FONCTIONNEMENT CAPITALISES (7)				
138	Autres subv. d'investissement non transférées				
185	Dépôts et cautionnements reçus				
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS				
	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES				
26	PARTICIPATIONS				
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
024	PRODUITS DES CESSIONS				
Total des recettes financières					
45..	Total des opé. pour compte de tiers (6)				
Total des recettes réelles d'investissement		3 186 000.00	3 185 084.00		916.00
021	VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT (1)				
040	OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (1)	24 937 360.24	3 415 301.12		21 522 059.12
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (1)				
Total des recettes d'ordre d'investissement		24 937 360.24	3 415 301.12		21 522 059.12
TOTAL		28 123 360.24	6 600 385.12		21 522 975.12

Pour information					
R001	Solde d'exécution positif reporté de N-1 (2)				



Compte Administratif 2017 Budget Annexe opérations du PLH

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
VUE D'ENSEMBLE	A1

EXECUTION DU BUDGET

		DEPENSES	RECETTES	SOLDE
REALISATIONS DE L'EXERCICE (mandats et titres)	Section de fonctionnement	4 425 959.26	4 906 664.99	480 705.73
	Section d'investissement	4 905 638.43	6 734 026.33	1 828 387.90
		+	+	
REPORTS DE L'EXERCICE N-1	Report en section de fonctionnement (002)			
	Report en section d'investissement (001)	2 985 117.78		
		=	=	
TOTAL (réalisations + reports)		12 316 715.47	11 640 691.32	-676 024.15
RESTES A REALISER A REPORTER EN N+1 (1)	Section de fonctionnement			
	Section d'investissement			
	TOTAL DES RESTES à réaliser à reporter en N+1			
RESULTAT CUMULE	Section de fonctionnement	4 425 959.26	4 906 664.99	480 705.73
	Section d'investissement	7 890 756.21	6 734 026.33	-1 156 729.88
	TOTAL CUMULE	12 316 715.47	11 640 691.32	-676 024.15

DETAIL DES RESTES A REALISER

Chap.	Libellé	Dépenses engagées non mandatées	Titres restant à émettre
	TOTAL DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT		
	TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT		

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
SECTION DE FONCTIONNEMENT - CHAPITRES	A2

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Mandats émis	Charg. rattachées	Restes à réaliser au 31/12	
011	CHARGES A CARACTERE GENERAL	5 777 513.00	1 014 152.93			4 763 360.07
012	CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES					
014	ATTENUATIONS DE PRODUITS					
65	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	100.00				100.00
656	FRAIS DE FONCTIONNEMENT DES GROUPES DELUS					
	Total des dépenses de gestion courante	5 777 613.00	1 014 152.93			4 763 460.07
66	CHARGES FINANCIERES	65 000.00				65 000.00
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES					
68	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS (1)					
022	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses réelles de fonctionnement	5 842 613.00	1 014 152.93			4 828 460.07
023	VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT (2)					
042	OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (2)	9 778 005.11	3 411 806.33			6 366 198.78
043	OPERATION ORDRE A L INTERIEUR DE LA S.FONCT (2)	65 000.00				65 000.00
	Total des dépenses d'ordre de fonctionnement	9 843 005.11	3 411 806.33			6 431 198.78
	TOTAL	15 685 618.11	4 425 959.26			11 259 658.85

Pour information					
D002 Déficit de fonctionnement reporté de N-1 (3)					

RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Titres émis	Prod. rattachées	Restes à réaliser au 31/12	
013	ATTENUATIONS DE CHARGES					
70	PRODUITS DES SERVICES, DU DOMAINE ET VENTES DIVERSES	5 851 561.00	466 502.80			5 385 058.20
73	IMPOTS ET TAXES					
74	DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS	119 537.78				119 537.78
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	100.00	0.76			99.24
	Total des recettes de gestion courante	5 971 198.78	466 503.56			5 504 695.22
76	PRODUITS FINANCIERS					
77	PRODUITS EXCEPTIONNELS					
78	REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS (1)					
	Total des recettes réelles de fonctionnement	5 971 198.78	466 503.56			5 504 695.22
042	OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (2)	9 649 419.33	4 440 161.43			5 209 257.90
043	OPERATION ORDRE A L INTERIEUR DE LA S.FONCT (2)	65 000.00				65 000.00
	Total des recettes d'ordre de fonctionnement	9 714 419.33	4 440 161.43			5 274 257.90
	TOTAL	15 685 618.11	4 906 664.99			10 778 953.12

Pour information					
R002 Excédent de fonctionnement reporté de N-1 (3)					

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES	A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés
010	STOCKS (3)				
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf 204)				
204	SUBV EQUIPEMENTS VERSEES				
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION (4)				
23	IMMOBILISATIONS EN COURS				
	Total des dépenses d'équipement				
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES				
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES				
15	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES	466 000.00	465 477.00		523.00
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (5)				
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS				
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
020	DEPENSES IMPREVUES				
	Total des dépenses financières	466 000.00	465 477.00		523.00
45.	Total des opé. pour compte de tiers (6)				
	Total des dépenses réelles d'investissement	466 000.00	465 477.00		523.00
040	OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (1)	9 649 419.33	4 440 161.43		5 209 257.90
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (1)				
	Total des dépenses d'ordre d'investissement	9 649 419.33	4 440 161.43		5 209 257.90
	TOTAL	10 115 419.33	4 905 638.43		5 209 780.90
	Pour information				
D001	Solde d'exécution négatif reporté de N-1 (2)	2 985 117.78			

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Titres émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés
010	STOCKS (3)				
10	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES				
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165)	3 322 532.00	3 322 220.00		312.00
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf 204)				
204	SUBV EQUIPEMENTS VERSEES				
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION (4)				
23	IMMOBILISATIONS EN COURS				
	Total des recettes d'équipement	3 322 532.00	3 322 220.00		312.00
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES (hors 1068)				
1068	EXCEDENTS DE FONCTIONNEMENT CAPITALISES (7)				
138	Autres subv. d'investissement non transférées				
165	Dépôts et cautionnements reçus				
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS				
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS				
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
024	PRODUITS DES CESSIONS				
	Total des recettes financières				
45.	Total des opé. pour compte de tiers (8)				
	Total des recettes réelles d'investissement	3 322 532.00	3 322 220.00		312.00
021	VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT (1)				
040	OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (1)	9 778 005.11	3 411 806.33		6 366 198.78
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (1)				
	Total des recettes d'ordre d'investissement	9 778 005.11	3 411 806.33		6 366 198.78
	TOTAL	13 100 537.11	6 734 026.33		6 366 510.78
	Pour information				
R001	Solde d'exécution positif reporté de N-1 (2)				

18-95 - FINANCES LOCALES – DECISIONS BUDGETAIRES – BUDGET PRINCIPAL – Affectation des résultats issus de la gestion 2017

Sur rapport de Monsieur DELAMARE et à l'unanimité, le Conseil Communautaire :

- décide de procéder à l'affectation des résultats comptables issus de la gestion 2017 au budget 2018,
- approuve l'affectation d'une somme **13 408 080,79** euros en section d'investissement suivant le tableau d'affectation figurant ci-dessous,
- dit que cette décision donnera lieu aux écritures suivantes, reprises au budget 2018 par voie de décision modificative budgétaire N° 1 / 2018.

ANNEXES - REPRISE et AFFECTATION DES RESULTATS DE L'EXERCICE 2017

Résultat de fonctionnement N-1	
A Résultat de l'exercice précédé du signe + (excédent) ou - (déficit)	13 379 892.54
B Résultats antérieurs reportés ligne 002 du compte administratif N-1, précédé du signe + (excédent) ou - (déficit)	28 188.25
C Résultat à affecter =A+B (hors restes à réaliser) (si C est négatif, report du déficit ligne 002 ci-dessous)	13 408 080.79
D Solde d'exécution d'investissement N-1 (précédé de + ou -)	-
D 001 (besoin de financement)	5 510 763.57
R 001 (excédent de financement)	2 576 337.06
Résultat Investissement	-
E Solde des restes à réaliser d'investissement N-1 (4)	8 087 100.63
Recette	2 089 313.45
Dépense	822 401.27
Besoin de financement	2 911 714.72
Excédent de financement (1)	-
Besoin de financement F (=D+E)	- 10 176 414.08
AFFECTATION = C (=G+H)	
1) Affectation en réserves R 1068 en investissement G=au minimum, couverture de besoin de financement F	13 408 080.79
2) H Report en fonctionnement R 002 (2)	
DEFICIT REPORTE D 002 (5)

Ecritures de reprise au Budget 2018

Investissement	
Recette	14 230 482.06
<i>R1068 Affectation</i>	13 408 080.79
<i>Restes à réaliser</i>	822 401.27
Dépense	10 998 815.35
<i>D001 Antérieur Reporté</i>	8 087 100.63
<i>Restes à réaliser</i>	2 911 714.72

18-96 - FINANCES LOCALES – DECISIONS BUDGETAIRES – BUDGETS ANNEXES Eau, Assainissement, SPANC, Transports, Crèche d'Entreprises, Activités économiques artisanales et commerciales, Gendarmerie, Lotissements Aménagement des zones et parc d'activités, opérations du PLH – Affectation des résultats issus de la gestion 2017

Sur rapport de Monsieur DELAMARE et à l'unanimité, le conseil communautaire décide à l'unanimité de procéder à l'affectation comptable des résultats issus de la gestion 2017 selon l'annexe figurant ci-après et de porter aux budgets 2018 les restes à réaliser selon les listes établies et signées par l'ordonnateur au 31 décembre 2017.

Le Conseil communautaire dit également que les affectations comptables seront reprises dans le cadre de décisions modificatives budgétaires N°1-2018.

**Annexe au vote
Affectation des résultats comptables 2016 des budgets annexes**



Budget Annexe Eau Potable

Le Compte Administratif du budget Eau Potable laisse apparaître aux termes de la gestion 2017 un excédent d'exploitation de clôture de (+) 1 887 913,22 euros.

La section d'investissement laisse apparaître aux termes de la gestion 2017 :

- Un résultat d'exécution propre à l'exercice de (-) 697 406,58 euros
- Un solde antérieur reporté de (-) 1 570 842,18 euros
- Un résultat comptable consolidé de (-) 2 268 248,76 euros
- Une absence de reste à réaliser
- Un besoin de financement de clôture de (-) 2 268 248,76 euros

Soit un résultat de clôture consolidé de (-) 380 335,54 euros

Le Conseil décide d'affecter la totalité du résultat de la section d'exploitation, soit la somme de 1 887 913,22 euros au financement de la section d'investissement.



Budget Annexe Assainissement

Le Compte Administratif du budget assainissement collectif laisse apparaître aux termes de la gestion 2017 un excédent d'exploitation de clôture de (+) 238 941,32 euros.

La section d'investissement laisse apparaître aux termes de la gestion 2017 :

- Un résultat d'exécution propre à l'exercice de (-) 2 303 358,57 euros
- Un solde antérieur reporté de (-) 2 387 149,55 euros
- Un résultat comptable consolidé de (-) 4 690 508,12 euros
- Un excédent de financement des restes à réaliser pour (+) 818 204,67 euros
- Un besoin de financement de clôture après intégration des restes à réaliser de (-) 3 872 303,45 euros

Soit un résultat de clôture consolidé de (-) 3 633 362,13 euros

Le Conseil décide d'affecter réglementairement le solde de la section d'exploitation, soit la somme de 238 941,32 euros, et de pourvoir aux conditions de financement dans le cadre de la décision modificative budgétaire n°1-2018.



Budget Annexe SPANC

Le Compte Administratif du budget SPANC laisse apparaître aux termes de la gestion 2017 un excédent d'exploitation de clôture de (+) 55 422,64 euros.

La section d'investissement laisse apparaître aux termes de la gestion 2017 :

- Un résultat d'exécution propre à l'exercice de (+) 1 351,80 euros
- Un solde antérieur reporté de (+) 10 039,40 euros
- Un résultat comptable consolidé de (+) 11 391,20 euros

Soit un résultat de clôture consolidé de (+) 66 813,84 euros

Le Conseil décide de reporter les soldes de clôture sur chaque section respective.



Budget Annexe Transports

Le Compte Administratif du budget Transports laisse apparaître aux termes de la gestion 2017 un excédent d'exploitation de clôture de (+) 1 077 295,61 euros.

La section d'investissement laisse apparaître aux termes de la gestion 2017 :

- Un résultat d'exécution propre à l'exercice de (-) 1 248 197,97 euros
- Un solde antérieur reporté de (+) 1 510 277,92 euros
- Un résultat comptable consolidé de (+) 262 079,95 euros.

Soit un résultat de clôture consolidé de (+) 1 339 375,56 euros.

Le Conseil décide d'affecter la totalité du résultat de la section d'exploitation, soit 1 077 295,61 euros au financement de la section d'investissement.



Budget Annexe Crèche d'entreprises

Le Compte Administratif du budget Crèche d'entreprises laisse apparaître aux termes de la gestion 2017 un excédent d'exploitation de clôture de (+) 202 733,80 euros.

La section d'investissement laisse apparaître aux termes de la gestion 2017 :

- Un résultat d'exécution propre à l'exercice de (+) 86 055,71 euros
- Un solde antérieur reporté de (-) 277 341,14 euros
- Un résultat comptable consolidé de (-) 191 285,43 euros
- Un besoin de financement des restes à réaliser pour (-) 9 265,62 euros
- Un besoin de financement de clôture après intégration des restes à réaliser de (-) 200 551,05 euros

Soit un résultat de clôture consolidé de (+) 2 182,75 euros.

Le Conseil décide d'affecter réglementairement la somme de 200 551,05 euros du résultat de la section d'exploitation au financement de la section d'investissement, et de reporter le solde, soit 2 182,75 euros, en section d'exploitation.



Budget Annexe Activités Economique, Artisanale et Commerciale

Le Compte Administratif du budget Activités Economique, Artisanale et Commerciale laisse apparaître aux termes de la gestion 2017 un excédent d'exploitation de clôture de (+) 648 376,51 euros.

La section d'investissement laisse apparaître aux termes de la gestion 2017 :

- Un résultat d'exécution propre à l'exercice de (+) 737 661,62 euros
- Un solde antérieur reporté de (-) 508 583,18 euros
- Un résultat comptable consolidé de (+) 229 078,44 euros
- Un excédent de financement des restes à réaliser pour (+) 79 442,14 euros
- Un excédent de financement de clôture après intégration des restes à réaliser de (+) 308 520,58 euros

Soit un résultat de clôture consolidé de (+) 956 897,09 euros

Le Conseil décide d'affecter la somme de 457 000 euros au financement de la section d'investissement, et de reporter la somme de 191 376,51 euros en section de fonctionnement.

Budget Annexe Gendarmerie

Le Compte Administratif du budget Gendarmerie laisse apparaître aux termes de la gestion 2017 un excédent d'exploitation de clôture de **(+) 222 412,25 euros**.

La section d'investissement laisse apparaître aux termes de la gestion 2017 :

- Un résultat d'exécution propre à l'exercice de **(+) 535 795,24 euros**
- Un solde antérieur reporté de **(+) 8 281 759, 02 euros**
- Un excédent de financement de clôture de **(+) 8 817 554,26 euros**
- Un besoin de financement des restes à réaliser pour **(-) 1 036 308,29 euros**
- Un excédent de financement de clôture après intégration des restes à réaliser de **(+) 7 781 245,97 euros**.

Soit un résultat de clôture consolidé de **(+) 8 003 658,22 euros**

Le Conseil décide d'affecter optionnellement, la totalité du résultat de la section d'exploitation, soit 222 412,25 euros au financement de la section d'investissement.

Budget Annexe Aménagement des parcs et zones d'activité

Le Compte Administratif du budget Aménagement des parcs et zones d'activité laisse apparaître aux termes de la gestion 2017 un excédent de fonctionnement de clôture de **(+) 3 308 075,25 euros**. La section d'investissement laisse apparaître aux termes de la gestion 2017 un besoin de financement de **(-) 6 806 736,38 euros**, soit un résultat consolidé de clôture de **(-) 3 498 661,13 euros**.

Le Conseil décide de reporter réglementairement, les résultats de sections issus de la gestion 2017 sur les sections respectives en 2018.

Budget Annexe Aménagement PLH

Le Compte Administratif du budget PLH laisse apparaître aux termes de la gestion 2017, un excédent de fonctionnement de clôture de **(+) 480 705,73 euros**. La section d'investissement laisse apparaître aux termes de la gestion 2017 un besoin de financement de **(-) 1 156 729,88 euros**, soit un résultat consolidé de clôture de **(-) 676 024,15 euros**.

Le Conseil décide de reporter réglementairement, les résultats de section issus de la gestion 2017 sur les sections respectives en 2018.

18-97 - FINANCES LOCALES – FISCALITE – Vote des taux – Exercice 2018

Sur rapport de Monsieur DELAMARE, le Conseil communautaire décide à l'unanimité de fixer pour 2018 les taux de l'Agglomération de la manière suivante :

- Taux de la Cotisation foncière des entreprises à 24,17 %.
- Taux de la Taxe d'habitation à 7,14 %.
- Taux de la Taxe foncière des propriétés non bâties à 2,90 %.
- Taux de la Taxe foncière des propriétés bâties à 0,00 %.

18-98 - FINANCES LOCALES – DIVERS – Vote du taux de Taxe d'Enlèvement des Ordures Ménagères (TEOM) – Exercice 2018

A l'issue de la présentation de cette délibération, Monsieur JAMET s'est déclaré « favorable à la baisse continue de cette taxe. Je préfère cela à une baisse homéopathique et cela donne une bonne indication de la bonne santé de nos ressources fiscales.

Pour autant, le foncier bénéficie à l'agglo. Un tiers des ressources liées au foncier bénéficie à l'agglo via la CFE alors que cette richesse revenait aux communes, autrefois »...

Monsieur LEROY précise :

« Dans le cadre du pacte financier signé avec les communes, une part du foncier bâti revient effectivement à l'agglo, mais uniquement sur les permis de construire signés à partir de 2015. Cela donne lieu à une convention de reversement d'un tiers de la taxe foncière entre la commune concernée et l'agglo. J'insiste sur le fait que, pour le moment, l'agglo n'a rien mobilisé ».

Monsieur JAMET estime que la baisse de la TEOM « est gagée ».

Monsieur LEROY souligne que « la baisse de la TEOM est engendrée par la baisse des déchets ménagers mis en traitement. Nous avons enregistré, grâce à un meilleur tri, une baisse de 8 % des volumes mis en traitement ».

Monsieur JAMET maintient « qu'une part du foncier est allée vers l'agglo grâce à l'augmentation de l'assiette fiscale. On ne peut pas dire qu'il y ait eu une baisse des rentrées fiscales de l'agglo » insiste-t-il.

« Il faut effectivement faire la différence entre le taux et l'assiette, convient Monsieur LEROY. Lorsque l'assiette augmente, nous percevons plus de richesses. Nous avons des recettes fiscales très dynamiques parce que des entreprises s'installent chez nous, parce que des particuliers arrivent sur notre territoire. Les recettes fiscales augmentent car l'assiette s'élargit ».

Monsieur JAMET évoque, pour conclure ce point, « la répartition différente de la fiscalité qui existait précédemment, avant le reversement, par les communes, d'une partie du foncier ».

Sur rapport de Monsieur DELAMARE, le Conseil communautaire décide à l'unanimité d'appliquer un taux de 14,20 % pour l'année 2018 sur les bases de T.E.O.M. établies par la direction des services fiscaux.

18-99 - FINANCES LOCALES – DECISIONS BUDGETAIRES – Budget principal – Décision modificative budgétaire n°1-2018

Au terme de la présentation de cette délibération, Monsieur JACQUET déclare :

« J'ai une question par rapport au pacte financier. En 2017, nous avons eu la mauvaise surprise d'avoir de fortes sommes à payer au titre du FPIC. Cela a engendré de gros problèmes financiers pour certaines communes. Face à ces situations parfois très compliquées, l'agglo a décidé de compenser.

L'année dernière, nous avons dit que nous allions évoquer ce problème cette année. Je profite donc du vote de la DM pour dire qu'il faudra rediscuter sur ce point. Il y a de nombreuses communes qui peuvent être impactées par le FPIC. A cela s'ajoute la baisse de la DGF. Les exercices sont de plus en plus difficiles à boucler » constate-t-il.

Monsieur LEROY précise :

« Les sommes dont nous serons redevables au titre du FPIC seront connues au mois de juin. Nous verrons donc ce que nous ferons dans le cadre de la décision modificative n°2, qui sera votée fin juin. A priori, il y aurait une modification des règles de calcul. Attendons le mois de juin pour déterminer ce que nous déciderons » plaide-t-il.

A son tour, Monsieur DELAMARE précise que « nous avons déjà une marge à la hausse au titre de la Dotation de Solidarité Communautaire. Idem pour le FPIC payé par l'agglomération. Le Budget 2018 intègre déjà des augmentations ».

Sur rapport de Monsieur DELAMARE et à l'unanimité, le conseil communautaire

- décide de procéder au vote de la décision modificative budgétaire n°1/2018 par chapitre et opération,
- approuve :
 - **Article 1 :** la décision modificative budgétaire n°1/2018 sur le budget principal de la communauté d'agglomération Seine-Eure,
 - **Article 2 :** le versement d'une subvention d'équipement au budget Activités Economiques, Artisanales et Commerciales pour un montant de 1 071 302,91 euros.

Annexe Vote DM 1 / 2018

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
VUE D'ENSEMBLE	A1

FONCTIONNEMENT

		DEPENSES DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT	RECETTES DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT
V O T E	CREDITS DE FONCTIONNEMENT VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET (1)	984 500.00	984 500.00
+		+	+
R E P O R T S	RESTES A REALISER (R.A.R) DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)		
	002 RESULTAT DE FONCTIONNEMENT REPORTE (2)	(si déficit)	(si excédent)
=		=	=
TOTAL DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT (3)		984 500.00	984 500.00

INVESTISSEMENT

		DEPENSES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT	RECETTES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT
V O T E	CREDITS D'INVESTISSEMENT (1) VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET (y compris le compte 1068)	5 412 482.91	15 588 896.99
+		+	+
R E P O R T S	RESTES A REALISER (R.A.R) DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)	2 911 714.72	822 401.27
	001 SOLDE D'EXECUTION DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT REPORTE (2)	(si solde négatif) 8 087 100.63	(si solde positif)
=		=	=
TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT (3)		16 411 298.26	16 411 298.26

TOTAL

TOTAL DU BUDGET (3)		17 395 798.26	17 395 798.26
---------------------	--	---------------	---------------

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
SECTION DE FONCTIONNEMENT - CHAPITRES	A2

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Chap.	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
011	CHARGES A CARACTERE GENERAL	15 188 918.00				15 188 918.00
012	CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES	12 656 955.00		500 000.00	500 000.00	13 156 955.00
014	ATTENUATIONS DE PRODUITS	22 460 000.00		120 000.00	120 000.00	22 580 000.00
65	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	4 552 300.00		598 700.00	598 700.00	5 151 000.00
656	FRAIS DE FONCTIONNEMENT DES GROUPES D'ELUS					
	Total des dépenses de gestion courante	54 858 173.00		1 218 700.00	1 218 700.00	56 076 873.00
66	CHARGES FINANCIERES	700 000.00				700 000.00
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES	788 700.00		-234 200.00	-234 200.00	554 500.00
68	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS (4)					
022	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses réelles de fonctionnement	56 346 873.00		984 500.00	984 500.00	57 331 373.00
023	VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT (5)	5 628 127.00				5 628 127.00
042	OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (5)	7 500 000.00				7 500 000.00
043	OPERATION ORDRE A L INTERIEUR DE LA S.FONCT (5)					
	Total des dépenses d'ordre de fonctionnement	13 128 127.00				13 128 127.00
	TOTAL	69 475 000.00		984 500.00	984 500.00	70 459 500.00

+	D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)	
=	TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES	70 459 500.00

RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Chap.	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
013	ATTENUATIONS DE CHARGES	1 199 953.00		72 544.00	72 544.00	1 272 497.00
70	PRODUITS DES SERVICES, DU DOMAINE ET VENTES DIVERSES	1 042 750.00		251 700.00	251 700.00	1 294 450.00
73	IMPOTS ET TAXES	49 589 322.00		27 016.00	27 016.00	49 616 338.00
74	DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS	14 156 731.00		525 240.00	525 240.00	14 681 971.00
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	822 244.00				822 244.00
	Total des recettes de gestion courante	66 811 000.00		876 500.00	876 500.00	67 687 500.00
76	PRODUITS FINANCIERS					
77	PRODUITS EXCEPTIONNELS	364 000.00		108 000.00	108 000.00	472 000.00
78	REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS (4)					
	Total des recettes réelles de fonctionnement	67 175 000.00		984 500.00	984 500.00	68 159 500.00
042	OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (5)	2 300 000.00				2 300 000.00
043	OPERATION ORDRE A L INTERIEUR DE LA S.FONCT (5)					
	Total des recettes d'ordre de fonctionnement	2 300 000.00				2 300 000.00
	TOTAL	69 475 000.00		984 500.00	984 500.00	70 459 500.00

+	R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)	
=	TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES	70 459 500.00

Pour information :

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT(6)	10 828 127.00
--	----------------------

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET		II
SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES		A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT						
Chap.	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) II	TOTAL IV=I+II+III
010	STOCKS (5)					
204	SUBV. EQUIPEMENTS VERSEES	1 635 300,00		1 071 302,91	1 071 302,91	2 908 302,91
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION (6)					
	Total des opérations d'équipement	36 864 500,00	2 582 112,85	4 341 180,00	4 341 180,00	40 687 792,85
	Total des dépenses d'équipement	35 499 500,00	2 682 112,85	5 412 482,91	5 412 482,91	43 594 095,76
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES					
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES					
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES	842 000,00				842 000,00
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (7)					
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS					
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	50 000,00	5 043,67			55 043,67
020	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses financières	992 000,00	5 043,67			997 043,67
45...	Total des op. pour compte de tiers(8)	300 000,00	224 558,20			524 558,20
	Total des dépenses réelles d'investissement	36 791 500,00	2 911 714,72	5 412 482,91	5 412 482,91	45 115 697,63
040	OPERATION D'ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (4)	2 300 000,00				2 300 000,00
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (4)	5 000 000,00				5 000 000,00
	Total des dépenses d'ordre d'investissement	7 300 000,00				7 300 000,00
	TOTAL	44 091 500,00	2 911 714,72	5 412 482,91	5 412 482,91	52 415 697,63
+						
D 001 SOL.DE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE (2):						8 087 100,63
=						
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES:						60 502 798,26

RECETTES D'INVESTISSEMENT						
Chap.	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) II	TOTAL IV=I+II+III
010	STOCKS (5)					
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES (hors 13B)	5 821 800,00	542 325,76	3 878 450,00	3 878 450,00	10 042 575,76
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 16E)	13 918 250,00		-3 704 328,50	-3 704 328,50	10 213 921,50
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf 204)					
204	SUBV. EQUIPEMENTS VERSEES					
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION (6)					
23	IMMOBILISATIONS EN COURS					
	Total des recettes d'équipement	19 540 050,00	542 325,76	174 121,50	174 121,50	20 256 498,96
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES (hors 10B)	4 853 323,00		1 725 000,00	1 725 000,00	8 353 323,00
10B	EXCEDENTS DE FONCTIONNEMENT CAPITALISES (9)			13 408 080,79	13 408 080,79	13 408 080,79
13B	DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS					
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (7)					
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS					
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	50 000,00	4 708,51			54 708,51
224	PRODUITS DES CESSIONS	1 140 000,00		281 693,00	281 693,00	1 421 693,00
	Total des recettes financières	6 123 323,00	4 708,51	15 414 773,79	15 414 773,79	21 542 805,30
45...	Total des op. pour compte de tiers(8)	300 000,00	275 367,00			575 367,00
	Total des recettes réelles d'investissement	25 963 373,00	822 401,27	15 588 896,99	15 588 896,99	42 374 671,26
021	WIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT (4)	5 628 127,00				5 628 127,00
040	OPERATION D'ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (4)	7 500 000,00				7 500 000,00
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (4)	5 000 000,00				5 000 000,00
	Total des recettes d'ordre d'investissement	18 128 127,00				18 128 127,00
	TOTAL	44 091 500,00	822 401,27	15 588 896,99	15 588 896,99	60 502 798,26
+						
R 001 SOL.DE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE (2):						
=						
TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES:						60 502 798,26

SECTION D'INVESTISSEMENT - DETAIL DES DEPENSES				B1
Chap./ art(1)	Libellé (1)	Budget de l'exercice (2)	Propositions nouvelles (3)	Vote (4)
	Opérations d'équipement n°...(6)	33 664 500.00	4 341 180.00	
00951	SIGNALETIQUE TOURISTIQUE [TOU]	20 000.00		
00953	SOUTIEN HEBERGEMENT RURAL [TOU]	2 500.00		
00954	CROISIÈRE FLUVIALE	167 000.00		
00955	VALORISATION PATRIMOINE MEDIEVAL	92 400.00		
02001	SYSTEME INFO/APPLICATIFS	158 500.00		
02002	MATERIELS DIVERS/MOBILIER [DGA]	27 000.00	18 000.00	18 000.00
02003	MATERIELS INFORMATIQUES	279 000.00		
02004	FONDS DE CONCOURS PROJETS COMMUNAUX [DGA]	700 000.00		
02005	PARC VEHICULE [PAT]	147 500.00	31 000.00	31 000.00
020080	PISCINE INTERCOMMUNALE	20 000.00	10 000.00	10 000.00
02007	PARC BATIMENTS [PAT]	1 048 000.00	125 000.00	125 000.00
023001	COMMUNICATION INSTITUTIONNELLE	150 000.00		
027001	ACCUEIL GENS DU VOYAGE [HAB]	27 300.00		
029502	TOURISME FLUVIAL [TOU]			
04801	PROJET BOHICON [COD]			
200605	ATELIER VOIRIE SUD	850 000.00	-200 000.00	-200 000.00
20062	PATINOIRE	5 675 000.00	2 400 000.00	2 400 000.00
200627	REQUALIFICATION PARC ACTMITE [ECO]	100 000.00	45 000.00	45 000.00
200720	MISE EN SECURITE EP PARCS [ECO]	510 000.00		
200748	MAISON DE L'EMPLOI & FORMATION	100 000.00		
200826	RANDONNEE NAUTIQUE / TOURISME HALIEUTIQUE [TOU]	87 000.00		
201214	CONTRAT AGGLOMERATION - PARTICIPATION	700 000.00		
323001	CONSERVATION ARCHIVES	10 000.00		
42001	CONSTRUCTION BATIMENTS PETITES ENFANCES		200 000.00	200 000.00
524001	ORU MAISON ROUGE LOUVIERS]	28 800.00		
52404	ANRU2 LOUVIERS	55 000.00	56 000.00	56 000.00
7201	AIDE A LA PIERRE [HAB]	250 000.00	100 000.00	100 000.00
7202	BONIFICATION PIG [HAB]	80 000.00		
7203	SUBVENTION PARTICULIERS [HAB]	70 000.00		
7204	PASS FONCIER [HAB]	200 000.00	150 000.00	150 000.00
7205	PARTICIPATIONS BAILLEURS SOCIAUX [HAB]	305 000.00		
7206	FDC HABITAT	25 000.00		
80003	POLE MULTI-SERVICES	1 122 000.00		
80004	ARCHIVES	2 140 000.00		
81202	EQUIPEMENT TRAVAUX GESTION DES DECHETS [OME]	363 500.00		
81204	INFRASTRUCTURES DECHETS [OME]	200 000.00		
81301	EQUIPEMENT PROPRETE PUBLIQUE [PLUR]	285 000.00	-15 000.00	-15 000.00
81502	PLAN DEPLACEMENT URBAIN [DEP]	1 580 500.00		
82001	ETUDES DIVERSES URBANISME [AMU]	707 000.00		
82002	DOCUMENTS URBANISME [AMU]	832 000.00	141 000.00	141 000.00
82003	PROGRAMME ACTION FONCIERE [AMU]	1 500 000.00		
82005	ACQUISITIONS FONCIERES [AMU]	850 000.00		
82007	SECURITE AUDRESSET	107 500.00		
82217	TRAVAUX RENFORCEMENT VOIRIE [VOI]			
82218	PETITS AMENAGEMENTS VOIRIE [VOI]			
82219	AMENAGEMENT QUALITATIF URBAIN [VOI]			
82220	FONDS DE CONCOURS VOIRIE [VOI]	70 000.00		
82221	SERVICE EXPLOITATION [VOI]	180 000.00		
82222	AMENAGEMENT VOIE VERTE			
82223	TRAVAUX DE VOIRIE	6 386 000.00	700 000.00	700 000.00
83101	TRAVAUX RESEAU PLUVIAL [ENT]	2 300 000.00		
83301	EQUIPEMENT DE SERVICE [ENA]	41 000.00		
83304	TRAVAUX MILIEUX NATURELS [ENA]	584 500.00		
83305	ACTIONS ECONOMIE D ENERGIE - BATIMENTS PUBLIC ET ECLAIRAGE PUBLIC	239 500.00	40 180.00	40 180.00
9005	SIGNALETIQUE PARCS ACTMITES	30 000.00		
9006	DISPOSITIF AIDES AUX ENTREPRISES	400 000.00		
9007	PEPINIERE NUMERIQUE	1 500 000.00	500 000.00	500 000.00
92001	BATIMENT MARAICHAGE	100 000.00	40 000.00	40 000.00
9401	DISPOSITIF OCM [COA]	283 000.00		
	Total des dépenses d'équipement	35 499 500.00	5 412 482.91	5 412 482.91

**18-100 - FINANCES LOCALES – DECISIONS BUDGETAIRES – Décision modificative n°1/2018 --
 Budgets annexes Eau potable, Assainissement collectif, SPANC, Transports, Crèches
 d'Entreprises, Gendarmerie, Activités économiques artisanales et commerciales, Lotissements
 Aménagement des parcs et zones d'activités, opérations du PLH**

Sur rapport de Monsieur DELAMARE, le conseil communautaire :

- décide de procéder au vote des décisions budgétaires modificatives n°1 sur l'exercice 2018 par chapitres au niveau de la section de fonctionnement ou exploitation, ainsi que par chapitres ou opérations d'équipement en section d'investissement selon les tableaux de synthèse annexés,
- approuve les décisions budgétaires modificatives n°1 sur l'exercice 2018 pour les budgets Eau potable, Assainissement collectif, SPANC, Transports, Crèche d'Entreprises, Gendarmerie, Activités économiques, artisanales et commerciales, Lotissement Aménagement des parcs et zones d'activités, opérations du PLH.

A l'exception de la décision modificative budgétaire concernant le budget annexe Gendarmerie, adoptée par 58 voix POUR et 2 voix CONTRE, les autres décisions modificatives sont adoptées à l'unanimité.

Annexe – Vote Décision modificative N° 1/ 2017 – Budgets Annexes



Budget Annexe Eau Potable, DM N°1/2018

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
VUE D'ENSEMBLE	A1

EXPLOITATION

		DEPENSES DE LA SECTION D'EXPLOITATION	RECETTES DE LA SECTION D'EXPLOITATION
V O T E	CREDITS DE FONCTIONNEMENT VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET (1)	1 150 000.00	1 150 000.00
+		+	+
R E P O R T S	RESTES A REALISER (R.A.R) DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)		
	002 RESULTAT D' EXPLOITATION REPORTE (2)		
=		=	=
TOTAL DE LA SECTION D'EXPLOITATION (3)		1 150 000.00	1 150 000.00

INVESTISSEMENT

		DEPENSES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT	RECETTES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT
V O T E	CREDITS D'INVESTISSEMENT (1) VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET (y compris les comptes 1064 et 1068)	1 150 000.00	3 418 248.76
+		+	+
R E P O R T S	RESTES A REALISER (R.A.R) DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)		
	001 SOLDE D'EXECUTION DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT REPORTE (2)	2 268 248.76	
=		=	=
TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT (3)		3 418 248.76	3 418 248.76

TOTAL

TOTAL DU BUDGET (3)	4 568 248.76	4 568 248.76
----------------------------	---------------------	---------------------

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET		II
SECTION D'EXPLOITATION - CHAPITRES		A2

DEPENSES D'EXPLOITATION

Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
011	CHARGES A CARACTERE GENERAL	245 100.00				245 100.00
012	CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES	220 000.00				220 000.00
014	ATTENUATIONS DE PRODUITS					
65	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	20 100.00		10 000.00	10 000.00	30 100.00
Total des dépenses de gestion des services		485 200.00		10 000.00	10 000.00	495 200.00
66	CHARGES FINANCIERES	220 000.00				220 000.00
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES	5 000.00				5 000.00
68	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET AUX DEPRECIATIONS (4)					
69	IMPOTS SUR LES BENEFICES ET ASSIMILES (5)					
022	DEPENSES IMPREVUES					
Total des dépenses réelles d'exploitation		710 200.00		10 000.00	10 000.00	720 200.00
023	VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT (6)			1 010 000.00	1 010 000.00	1 010 000.00
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (6)	701 300.00		130 000.00	130 000.00	831 300.00
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (6)					
Total des dépenses d'ordre d'exploitation		701 300.00		1 140 000.00	1 140 000.00	1 841 300.00
TOTAL		1 411 500.00		1 150 000.00	1 150 000.00	2 561 500.00

+ D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)	
=	
TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES	2 561 500.00

RECETTES D'EXPLOITATION

Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
013	ATTENUATIONS DE CHARGES	50 000.00				50 000.00
70	VENTES DE PRODUITS FABRIQUES, PRESTATIONS DE SERVICES, MARCHANDISES	1 361 500.00				1 361 500.00
73	PRODUITS ISSUS DE LA FISCALITE (7)					
74	SUBVENTIONS D'EXPLOITATION					
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE					
Total des recettes de gestion des services		1 411 500.00				1 411 500.00
76	PRODUITS FINANCIERS					
77	PRODUITS EXCEPTIONNELS					
78	REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS (4)					
Total des recettes réelles d'exploitation		1 411 500.00				1 411 500.00
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (6)			1 150 000.00	1 150 000.00	1 150 000.00
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (6)					
Total des recettes d'ordre d'exploitation				1 150 000.00	1 150 000.00	1 150 000.00
TOTAL		1 411 500.00		1 150 000.00	1 150 000.00	2 561 500.00

+ R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)	
=	
TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION CUMULEES	2 561 500.00

Pour information :

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT (8)	691 300.00
--	------------

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES	A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE(3) III	TOTAL IV=I+II+III
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION					
	Total des opérations d'équipement	1 990 000.00				1 990 000.00
	Total des dépenses d'équipement	1 990 000.00				1 990 000.00
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES					
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT					
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES	1 984 000.00				1 984 000.00
18	COMPTE DE LIAISON - AFFECTATIONS (6)					
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS					
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
020	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses financières	1 984 000.00				1 984 000.00
4581	Total des opé.pour compte de tiers (6)					
	Total des dépenses réelles d'investissement	3 974 000.00				3 974 000.00
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)			1 150 000.00	1 150 000.00	1 150 000.00
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (4)	1 000 000.00				1 000 000.00
	Total des dépenses d'ordre d'investissement	1 000 000.00		1 150 000.00	1 150 000.00	2 150 000.00
	TOTAL	4 974 000.00		1 150 000.00	1 150 000.00	6 124 000.00

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE (1)	2 268 248.76
=	

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES	8 392 248.76
---	---------------------

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE(3) III	TOTAL IV=I+II+III
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	186 000.00				186 000.00
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165)	3 086 700.00		390 335.54	390 335.54	3 477 035.54
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION					
23	IMMOBILISATIONS EN COURS			390 335.54	390 335.54	3 663 035.54
	Total des recettes d'équipement	3 272 700.00		390 335.54	390 335.54	3 663 035.54
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES					
185	DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS					
1059	AFFECTATION COMPTABLE			1 887 913.22	1 887 913.22	1 887 913.22
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS					
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES			1 887 913.22	1 887 913.22	1 887 913.22
	Total des recettes financières			1 887 913.22	1 887 913.22	1 887 913.22
4582	Total des opé.pour compte de tiers (6)					
	Total des recettes réelles d'investissement	3 272 700.00		2 278 248.76	2 278 248.76	5 550 948.76
021	ARRIVEMENT DE LA SECTION D'EXPLOITATION (4)			1 010 000.00	1 010 000.00	1 010 000.00
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)	701 300.00		130 000.00	130 000.00	831 300.00
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (4)	1 000 000.00				1 000 000.00
	Total des recettes d'ordre d'investissement	1 701 300.00		1 140 000.00	1 140 000.00	2 841 300.00
	TOTAL	4 974 000.00		3 418 248.76	3 418 248.76	8 392 248.76

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE (2)	=
---	---

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES	8 392 248.76
---	---------------------

Pour information :

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL	
DEGAGE PAR LA SECTION DE FONCTIONNEMENT(8)	691 300.00



Budget Annexe Assainissement, DM N° 1/ 2018

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
VUE D'ENSEMBLE	A1

EXPLOITATION

		DEPENSES DE LA SECTION D'EXPLOITATION	RECETTES DE LA SECTION D'EXPLOITATION
V O T E	CREDITS DE FONCTIONNEMENT VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET (1)	890 000.00	890 000.00
+		+	+
R E P O R T S	RESTES A REALISER (R.A.R) DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)		
	002 RESULTAT D' EXPLOITATION REPORTE (2)		
=		=	=
TOTAL DE LA SECTION D'EXPLOITATION (3)		890 000.00	890 000.00

INVESTISSEMENT

		DEPENSES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT	RECETTES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT
V O T E	CREDITS D'INVESTISSEMENT (1) VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET (y compris les comptes 1064 et 1068)	875 000.00	4 747 303.45
+		+	+
R E P O R T S	RESTES A REALISER (R.A.R) DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)	1 565 515.35	2 383 720.02
	001 SOLDE D'EXECUTION DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT REPORTE (2)	4 690 508.12	
=		=	=
TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT (3)		7 131 023.47	7 131 023.47

TOTAL

TOTAL DU BUDGET (3)	8 021 023.47	8 021 023.47
---------------------	--------------	--------------

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET		II
SECTION D'EXPLOITATION - CHAPITRES		A2

DEPENSES D'EXPLOITATION

Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) i	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=i+II+III
011	CHARGES A CARACTERE GENERAL	2 970 990.00		70 000.00	70 000.00	3 040 990.00
012	CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES	190 000.00				190 000.00
014	ATTENUATIONS DE PRODUITS					
65	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	53 500.00				53 500.00
	Total des dépenses de gestion des services	3 214 490.00		70 000.00	70 000.00	3 284 490.00
66	CHARGES FINANCIERES	620 000.00				620 000.00
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES	7 000.00				7 000.00
68	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET AUX DEPRECIATIONS (4)					
69	IMPOTS SUR LES BENEFICES ET ASSIMILES (5)					
022	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses réelles d'exploitation	3 841 490.00		70 000.00	70 000.00	3 911 490.00
023	VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT (6)	128 710.00		800 000.00	800 000.00	928 710.00
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (6)	1 900 000.00		20 000.00	20 000.00	1 920 000.00
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (6)					
	Total des dépenses d'ordre d'exploitation	2 028 710.00		820 000.00	820 000.00	2 848 710.00
	TOTAL	5 870 200.00		890 000.00	890 000.00	6 760 200.00

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)	=
TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES	6 760 200.00

RECETTES D'EXPLOITATION

Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=i+II+III
013	ATTENUATIONS DE CHARGES					
70	VENTES DE PRODUITS FABRIQUES, PRESTATIONS DE SERVICES, MARCHANDISES	4 760 200.00		15 000.00	15 000.00	4 775 200.00
73	PRODUITS ISSUS DE LA FISCALITE (7)					
74	SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	240 000.00				240 000.00
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE					
	Total des recettes de gestion des services	5 000 200.00		15 000.00	15 000.00	5 015 200.00
76	PRODUITS FINANCIERS					
77	PRODUITS EXCEPTIONNELS					
78	REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS (4)					
	Total des recettes réelles d'exploitation	5 000 200.00		15 000.00	15 000.00	5 015 200.00
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (6)	870 000.00		875 000.00		1 745 000.00
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (6)					
	Total des recettes d'ordre d'exploitation	870 000.00		875 000.00	875 000.00	1 745 000.00
	TOTAL	5 870 200.00		890 000.00	890 000.00	6 760 200.00

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)	=
TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION CUMULEES	6 760 200.00

Pour information :

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT (8)	1 133 710.00
--	--------------

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES	A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION					
	Total des opérations d'équipement	4 565 000.00				4 565 000.00
	Total des dépenses d'équipement	4 565 000.00				4 565 000.00
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES					
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	75 000.00				75 000.00
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES	5 606 000.00				5 606 000.00
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (5)					
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS					
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES		219 807.54			219 807.54
020	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses financières	5 681 000.00	219 807.54			5 900 807.54
4581	Total des opé.pour compte de tiers (6)	500 000.00	1 345 707.81			1 845 707.81
	Total des dépenses réelles d'investissement	10 746 000.00	1 565 515.35			12 311 515.35
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)	870 000.00		875 000.00	875 000.00	1 745 000.00
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (4)					
	Total des dépenses d'ordre d'investissement	870 000.00		875 000.00	875 000.00	1 745 000.00
	TOTAL	11 616 000.00	1 565 515.35	875 000.00	875 000.00	14 056 515.35

+	D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE (1)	4 690 508.12
---	--	---------------------

=	TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES	18 747 023.47
---	---	----------------------

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	1 195 000.00		550 000.00	550 000.00	1 745 000.00
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165)	7 892 290.00		3 138 362.13	3 138 362.13	11 030 652.13
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		1 867.15			1 867.15
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES		215 435.29			215 435.29
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION					
23	IMMOBILISATIONS EN COURS		2 505.10			2 505.10
	Total des recettes d'équipement	9 087 290.00	219 807.54	3 688 362.13	3 688 362.13	12 995 459.67
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES					
165	DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS					
10	AFFECTATION COMPTABLE			238 941.32	238 941.32	238 941.32
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS					
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES		219 807.54			219 807.54
	Total des recettes financières	219 807.54	219 807.54	238 941.32	238 941.32	458 748.96
4582	Total des opé.pour compte de tiers (6)	500 000.00	1 944 104.94			2 444 104.94
	Total des recettes réelles d'investissement	9 587 290.00	2 383 720.02	3 927 303.45	3 927 303.45	15 898 313.47
021	VIREMENT DE LA SECTION D'EXPLOITATION (4)	128 710.00		800 000.00	800 000.00	928 710.00
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)	1 900 000.00		20 000.00	20 000.00	1 920 000.00
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (4)					
	Total des recettes d'ordre d'investissement	2 028 710.00		820 000.00	820 000.00	2 848 710.00
	TOTAL	11 616 000.00	2 383 720.02	4 747 303.45	4 747 303.45	18 747 023.47

+	R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE (2)	
---	--	--

=	TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES	18 747 023.47
---	---	----------------------

Pour information :

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL	
DEGAGE PAR LA SECTION DE FONCTIONNEMENT (8)	1 103 710.00



Budget Annexe SPANC, DM N°1/ 2018

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
VUE D'ENSEMBLE	A1

EXPLOITATION

		DEPENSES DE LA SECTION D'EXPLOITATION	RECETTES DE LA SECTION D'EXPLOITATION
V O T E	CREDITS DE FONCTIONNEMENT VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET (1)	55 422.64	
+		+	+
R E P O R T S	RESTES A REALISER (R.A.R) DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)		
	002 RESULTAT D' EXPLOITATION REPORTE (2)		55 422.64
=		=	=
TOTAL DE LA SECTION D'EXPLOITATION (3)		55 422.64	55 422.64

INVESTISSEMENT

		DEPENSES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT	RECETTES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT
V O T E	CREDITS D'INVESTISSEMENT (1) VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET (y compris les comptes 1064 et 1068)	11 391.20	
+		+	+
R E P O R T S	RESTES A REALISER (R.A.R) DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)		
	001 SOLDE D'EXECUTION DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT REPORTE (2)		11 391.20
=		=	=
TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT (3)		11 391.20	11 391.20

TOTAL

TOTAL DU BUDGET (3)		66 813.84	66 813.84
---------------------	--	-----------	-----------

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET		II
SECTION D'EXPLOITATION - CHAPITRES		A2

DEPENSES D'EXPLOITATION

Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
011	CHARGES A CARACTERE GENERAL	10 500.00		52 422.64	52 422.64	62 922.64
012	CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES	35 000.00				35 000.00
014	ATTENUATIONS DE PRODUITS					
65	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	100.00		3 000.00	3 000.00	3 100.00
Total des dépenses de gestion des services		45 600.00		55 422.64	55 422.64	101 022.64
66	CHARGES FINANCIERES					
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES	2 000.00				2 000.00
68	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET AUX DEPRECIATIONS (4)					
69	IMPOTS SUR LES BENEFICES ET ASSIMILES (5)					
022	DEPENSES IMPREVUES					
Total des dépenses réelles d'exploitation		47 600.00		55 422.64	55 422.64	103 022.64
023	VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT (6)					
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (6)	6 000.00				6 000.00
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (6)					
Total des dépenses d'ordre d'exploitation		6 000.00				6 000.00
TOTAL		53 600.00		55 422.64	55 422.64	109 022.64

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)		
		=
TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES		109 022.64

RECETTES D'EXPLOITATION

Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
013	ATTENUATIONS DE CHARGES					
70	VENTES DE PRODUITS FABRIQUES, PRESTATIONS DE SERVICES, MARCHANDISES	47 500.00				47 500.00
73	PRODUITS ISSUS DE LA FISCALITE (7)					
74	SUBVENTIONS D'EXPLOITATION					
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	100.00				100.00
Total des recettes de gestion des services		47 600.00				47 600.00
76	PRODUITS FINANCIERS					
77	PRODUITS EXCEPTIONNELS					
78	REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS (4)					
Total des recettes réelles d'exploitation		47 600.00				47 600.00
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (6)	6 000.00				6 000.00
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (6)					
Total des recettes d'ordre d'exploitation		6 000.00				6 000.00
TOTAL		53 600.00				53 600.00

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)		55 422.64
		=
TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION CUMULEES		109 022.64

Pour information :

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT(8)	
--	--

Il s'agit, pour un budget voté en équilibre, des ressources propres correspondant à l'excédent des recettes réelles d'exploitation sur les dépenses réelles d'exploitation. Il sert à financer le remboursement du capital de la dette et les nouveaux investissements de la régie.

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES	A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION					
23	IMMOBILISATIONS EN COURS					
	Total des opérations d'équipement			11 391.20	11 391.20	11 391.20
	Total des dépenses d'équipement			11 391.20	11 391.20	11 391.20
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES					
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	6 000.00		-6 000.00	-6 000.00	
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES					
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (5)					
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS					
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
020	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses financières	6 000.00		-6 000.00	-6 000.00	
4581	Total des opé.pour compte de tiers (6)	60 000.00				60 000.00
	Total des dépenses réelles d'investissement	66 000.00		5 391.20	5 391.20	61 391.20
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)			6 000.00	6 000.00	6 000.00
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (4)			6 000.00	6 000.00	6 000.00
	Total des dépenses d'ordre d'investissement			12 000.00	12 000.00	12 000.00
	TOTAL	66 000.00		17 391.20	17 391.20	83 391.20

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE (1)

=

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES

67 391.20

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT					
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165)					
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION					
23	IMMOBILISATIONS EN COURS					
	Total des recettes d'équipement					
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES					
165	DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS					
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (5)					
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS					
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
	Total des recettes financières					
4582	Total des opé.pour compte de tiers (6)	50 000.00				50 000.00
	Total des recettes réelles d'investissement	50 000.00				50 000.00
021	VIREMENT DE LA SECTION D'EXPLOITATION (4)					6 000.00
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)	6 000.00				6 000.00
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (4)					6 000.00
	Total des recettes d'ordre d'investissement	6 000.00				12 000.00
	TOTAL	56 000.00				62 000.00

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE (2)

11 391.20

=

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES

67 391.20

Pour information :

Il s'agit, pour un budget voté en équilibre des ressources propres correspondant à l'exécution des recettes réelles d'exploitation sur les dépenses réelles d'exploitation, il est à financer le remboursement du capital de la dette et les nouveaux investissements de la région.

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL
DEGAGE PAR LA SECTION
DE FONCTIONNEMENT (8)



Budget Annexe Transports DM N°1/ 2018

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
VUE D'ENSEMBLE	A1

EXPLOITATION

		DEPENSES DE LA SECTION D'EXPLOITATION	RECETTES DE LA SECTION D'EXPLOITATION
V O T E	CREDITS DE FONCTIONNEMENT VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET (1)	665 000.00	665 000.00
+		+	+
R E P O R T S	RESTES A REALISER (R.A.R) DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)		
	002 RESULTAT D' EXPLOITATION REPORTE (2)		
=		=	=
TOTAL DE LA SECTION D'EXPLOITATION (3)		665 000.00	665 000.00

INVESTISSEMENT

		DEPENSES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT	RECETTES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT
V O T E	CREDITS D'INVESTISSEMENT (1) VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET (y compris les comptes 1064 et 1068)	1 549 375.56	1 287 295.61
+		+	+
R E P O R T S	RESTES A REALISER (R.A.R) DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)		
	001 SOLDE D'EXECUTION DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT REPORTE (2)		262 079.95
=		=	=
TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT (3)		1 549 375.56	1 549 375.56

TOTAL

TOTAL DU BUDGET (3)	2 214 375.56	2 214 375.56
----------------------------	---------------------	---------------------

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
SECTION D'EXPLOITATION - CHAPITRES	A2

DEPENSES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
011	CHARGES A CARACTERE GENERAL	214 300.00				214 300.00
012	CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES	155 000.00		45 000.00	45 000.00	200 000.00
014	ATTENUATIONS DE PRODUITS	50 000.00			-45 000.00	5 000.00
65	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	6 199 600.00		455 000.00	455 000.00	6 654 600.00
	Total des dépenses de gestion des services	6 618 900.00		455 000.00	455 000.00	7 073 900.00
66	CHARGES FINANCIERES	18 300.00				18 300.00
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES	5 000.00				5 000.00
68	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET AUX DEPRECIATIONS (4)					
69	IMPOTS SUR LES BENEFICES ET ASSIMILES (5)					
022	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses réelles d'exploitation	6 642 200.00		455 000.00	455 000.00	7 097 200.00
023	REVENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT (6)	182 800.00		145 000.00	145 000.00	307 800.00
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (6)	795 000.00		65 000.00	65 000.00	860 000.00
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (6)					
	Total des dépenses d'ordre d'exploitation	957 800.00		210 000.00	210 000.00	1 167 800.00
	TOTAL	7 600 000.00		665 000.00	665 000.00	8 265 000.00

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES 8 265 000.00

RECETTES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
013	ATTENUATIONS DE CHARGES					
70	VENTES DE PRODUITS FABRIQUES, PRESTATIONS DE SERVICES, MARCHANDISES					
73	PRODUITS ISSUS DE LA FISCALITE (7)	6 100 000.00		630 000.00	630 000.00	6 730 000.00
74	SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	301 700.00				301 700.00
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	1 115 300.00		35 000.00	35 000.00	1 150 300.00
	Total des recettes de gestion des services	7 517 000.00		665 000.00	665 000.00	8 182 000.00
76	PRODUITS FINANCIERS					
77	PRODUITS EXCEPTIONNELS					
78	REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS (4)					
	Total des recettes réelles d'exploitation	7 517 000.00		665 000.00	665 000.00	8 182 000.00
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (6)	83 000.00				83 000.00
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (6)					
	Total des recettes d'ordre d'exploitation	83 000.00				83 000.00
	TOTAL	7 600 000.00		665 000.00	665 000.00	8 265 000.00

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)

TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION CUMULEES 8 265 000.00

Pour information :

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT (8)	1 084 800.00
--	--------------

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES	A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION					
	Total des opérations d'équipement	606 000.00		1 549 375.56	1 549 375.56	2 155 375.56
	Total des dépenses d'équipement	606 000.00		1 549 375.56	1 549 375.56	2 155 375.56
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES					
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT					
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES	219 000.00				219 000.00
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (5)					
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS					
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
020	DEPENSES IMPREVUES	49 800.00				49 800.00
	Total des dépenses financières	268 800.00				268 800.00
4581	Total des opé.pour compte de tiers (6)					
	Total des dépenses réelles d'investissement	874 800.00		1 549 375.56	1 549 375.56	2 424 175.56
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (4)	1 000 000.00				1 000 000.00
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)	83 000.00				83 000.00
	Total des dépenses d'ordre d'investissement	1 083 000.00				1 083 000.00
	TOTAL	1 957 800.00		1 549 375.56	1 549 375.56	3 507 175.56

+	D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE (1)	
=		
	TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES	3 507 175.56

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT					
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165)					
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION					
23	IMMOBILISATIONS EN COURS					
	Total des recettes d'équipement					
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES					
1068	AFFECTATION COMPTABLE			1 077 295.61	1 077 295.61	1 077 295.61
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS					
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
	Total des recettes financières			1 077 295.61	1 077 295.61	1 077 295.61
4582	Total des opé.pour compte de tiers (6)					
	Total des recettes réelles d'investissement			1 077 295.61	1 077 295.61	1 077 295.61
021	VIREMENT DE LA SECTION D'EXPLOITATION (4)	162 800.00		145 000.00	145 000.00	307 800.00
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)	795 000.00		65 000.00	65 000.00	860 000.00
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (4)	1 000 000.00				1 000 000.00
	Total des recettes d'ordre d'investissement	1 957 800.00		210 000.00	210 000.00	2 167 800.00
	TOTAL	1 957 800.00		1 287 295.61	1 287 295.61	3 245 095.61

+	R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE (2)	262 079.95
=		
	TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES	3 507 175.56

Pour information :

AUTORANCIEMENT PREVISIONNEL DEGAGE PAR LA SECTION DE FONCTIONNEMENT(8)	1 084 800.00
--	--------------



Budget Annexe Crèches d'Entreprises DM N°1/ 2018

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET		II
VUE D'ENSEMBLE		A1

EXPLOITATION

		DEPENSES DE LA SECTION D'EXPLOITATION	RECETTES DE LA SECTION D'EXPLOITATION
V O T E	CREDITS DE FONCTIONNEMENT VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET (1)	2 182.75	
	+	+	+
R E P O R T S	RESTES A REALISER (R.A.R) DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)		
	002 RESULTAT D' EXPLOITATION REPORTE (2)		2 182.75
=		=	=
TOTAL DE LA SECTION D'EXPLOITATION (3)		2 182.75	2 182.75

INVESTISSEMENT

		DEPENSES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT	RECETTES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT
V O T E	CREDITS D'INVESTISSEMENT (1) VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET (y compris les comptes 1064 et 1068)		200 551.05
	+	+	+
R E P O R T S	RESTES A REALISER (R.A.R) DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)	9 265.62	
	001 SOLDE D'EXECUTION DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT REPORTE (2)	191 285.43	
=		=	=
TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT (3)		200 551.05	200 551.05

TOTAL

TOTAL DU BUDGET (3)		202 733.80	202 733.80
---------------------	--	------------	------------

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
SECTION D'EXPLOITATION - CHAPITRES	A2

DEPENSES D'EXPLOITATION

Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
011	CHARGES A CARACTERE GENERAL	18 000.00		2 182.75	2 182.75	20 182.75
012	CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES					
014	ATTENUATIONS DE PRODUITS					
65	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE					
	Total des dépenses de gestion des services	18 000.00		2 182.75	2 182.75	20 182.75
68	CHARGES FINANCIERES	32 000.00				32 000.00
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES	1 000.00				1 000.00
68	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET AUX DEPRECIATIONS (4)					
69	IMPOTS SUR LES BENEFICES ET ASSIMILES (5)					
022	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses réelles d'exploitation	51 000.00		2 182.75	2 182.75	53 182.75
023	VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT (6)	185 000.00				185 000.00
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (6)	75 000.00				75 000.00
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (6)					
	Total des dépenses d'ordre d'exploitation	260 000.00				260 000.00
	TOTAL	311 000.00		2 182.75	2 182.75	313 182.75

+
D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)

=

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES **313 182.75**

RECETTES D'EXPLOITATION

Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
013	ATTENUATIONS DE CHARGES					
70	VENTES DE PRODUITS FABRIQUES, PRESTATIONS DE SERVICES, MARCHANDISES	152 000.00				152 000.00
73	PRODUITS ISSUS DE LA FISCALITE (7)					
74	SUBVENTIONS D'EXPLOITATION					
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE					
	Total des recettes de gestion des services	152 000.00				152 000.00
76	PRODUITS FINANCIERS					
77	PRODUITS EXCEPTIONNELS					
78	REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS (4)					
	Total des recettes réelles d'exploitation	152 000.00				152 000.00
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (6)	159 000.00				159 000.00
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (6)					
	Total des recettes d'ordre d'exploitation	159 000.00				159 000.00
	TOTAL	311 000.00				311 000.00

+
R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)

=

TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION CUMULEES **313 182.75**

Pour information :

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT (8)	101 000.00
--	------------

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES	A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	49 000.00				49 000.00
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
22	IMMOBILISATIONS REÇUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION					
23	IMMOBILISATIONS EN COURS		9 265.62			9 265.62
	Total des opérations d'équipement					
	Total des dépenses d'équipement	49 000.00	9 265.62			58 265.62
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES					
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT					
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES	52 000.00				52 000.00
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (5)					
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS					
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
020	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses financières	52 000.00				52 000.00
4581	Total des opé.pour compte de tiers (6)					
	Total des dépenses réelles d'investissement	101 000.00	9 265.62			110 265.62
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)	159 000.00				159 000.00
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (4)					
	Total des dépenses d'ordre d'investissement	159 000.00				159 000.00
	TOTAL	260 000.00	9 265.62			269 265.62

+	
D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE (1)	191 286.43
=	
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES	460 551.05

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT					
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 155)					
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
22	IMMOBILISATIONS REÇUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION					
23	IMMOBILISATIONS EN COURS					
	Total des recettes d'équipement					
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES					
185	DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS REÇUS					
18	AFFECTATION COMPTABLE			200 551.05	200 551.05	200 551.05
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS					
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
	Total des recettes financières			200 551.05	200 551.05	200 551.05
4582	Total des opé.pour compte de tiers (6)					
	Total des recettes réelles d'investissement			200 551.05	200 551.05	200 551.05
021	WIREMENT DE LA SECTION D'EXPLOITATION (4)	185 000.00				185 000.00
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)	75 000.00				75 000.00
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (4)					
	Total des recettes d'ordre d'investissement	260 000.00				260 000.00
	TOTAL	260 000.00		200 551.05	200 551.05	460 551.05

+	
R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE (2)	=
=	
TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES	460 551.05

Pour information :

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL	
DEGAGE PAR LA SECTION DE FONCTIONNEMENT (8)	101 000.00



Budget Annexe Activités Economique, Artisanale et Commerciale, DM N°1/2018

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
VUE D'ENSEMBLE	A1

EXPLOITATION

		DEPENSES DE LA SECTION D'EXPLOITATION	RECETTES DE LA SECTION D'EXPLOITATION
V O T E	CREDITS DE FONCTIONNEMENT VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET (1)	231 376.51	40 000.00
+		+	+
R E P O R T S	RESTES A REALISER (R.A.R) DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)		
	002 RESULTAT D' EXPLOITATION REPORTE (2)		191 376.51
=		=	=
TOTAL DE LA SECTION D'EXPLOITATION (3)		231 376.51	231 376.51

INVESTISSEMENT

		DEPENSES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT	RECETTES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT
V O T E	CREDITS D'INVESTISSEMENT (1) VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET (y compris les comptes 1064 et 1068)	527 000.00	218 479.42
+		+	+
R E P O R T S	RESTES A REALISER (R.A.R) DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)	16 272.86	95 715.00
	001 SOLDE D'EXECUTION DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT REPORTE (2)		229 078.44
=		=	=
TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT (3)		543 272.86	543 272.86

TOTAL

TOTAL DU BUDGET (3)	774 649.37	774 649.37
----------------------------	-------------------	-------------------

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
SECTION D'EXPLOITATION - CHAPITRES	A2

DEPENSES D'EXPLOITATION

Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE(3) III	TOTAL IV=I+II+III
011	CHARGES A CARACTERE GENERAL	232 050.00		222 000.00	222 000.00	454 050.00
012	CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES					
014	ATTENUATIONS DE PRODUITS					
65	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	100.00		2 000.00	2 000.00	2 100.00
	Total des dépenses de gestion des services	232 150.00		224 000.00	224 000.00	456 150.00
66	CHARGES FINANCIERES	96 000.00				96 000.00
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES	26 000.00		170 000.00	170 000.00	196 000.00
68	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET AUX DEPRECIATIONS (4)					
69	IMPOTS SUR LES BENEFICES ET ASSIMILES (5)					
022	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses réelles d'exploitation	364 150.00		394 000.00	394 000.00	748 150.00
023	VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT (6)	549 300.00		-162 623.49	-162 623.49	386 676.51
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (6)	465 000.00				465 000.00
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (6)					
	Total des dépenses d'ordre d'exploitation	1 014 300.00		-162 623.49	-162 623.49	851 676.51
	TOTAL	1 368 450.00		231 376.51	231 376.51	1 599 826.51

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES 1 599 826.51

RECETTES D'EXPLOITATION

Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE(3) III	TOTAL IV=I+II+III
013	ATTENUATIONS DE CHARGES					
70	VENTES DE PRODUITS FABRIQUES, PRESTATIONS DE SERVICES, MARCHANDISES	594 250.00				594 250.00
73	PRODUITS ISSUS DE LA FISCALITE (7)					
74	SUBVENTIONS D'EXPLOITATION					
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	144 200.00				144 200.00
	Total des recettes de gestion des services	738 450.00				738 450.00
76	PRODUITS FINANCIERS					
77	PRODUITS EXCEPTIONNELS					
78	REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS (4)					
	Total des recettes réelles d'exploitation	738 450.00				738 450.00
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (6)	630 000.00		40 000.00	40 000.00	670 000.00
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (6)					
	Total des recettes d'ordre d'exploitation	630 000.00		40 000.00	40 000.00	670 000.00
	TOTAL	1 368 450.00		40 000.00	40 000.00	1 408 450.00

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)

TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION CUMULEES 1 599 826.51

Pour information :

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT(8)	181 676.51
---	------------

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET		II
SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES		A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT						
Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	50 000.00				50 000.00
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 352 000.00	16 272.86	457 000.00	457 000.00	1 825 272.86
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION					
23	IMMOBILISATIONS EN COURS	180 000.00				180 000.00
	Total des opérations d'équipement					
	Total des dépenses d'équipement	1 582 000.00	16 272.86	457 000.00	457 000.00	2 055 272.86
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES					
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT					
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES	132 000.00		30 000.00	30 000.00	162 000.00
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (5)					
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS					
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
020	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses financières	132 000.00		30 000.00	30 000.00	162 000.00
4581	Total des op. pour compte de tiers (6)					
	Total des dépenses réelles d'investissement	1 714 000.00	16 272.86	487 000.00	487 000.00	2 217 272.86
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (4)	1 000 000.00				1 000 000.00
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)	630 000.00		40 000.00	40 000.00	670 000.00
	Total des dépenses d'ordre d'investissement	1 630 000.00		40 000.00	40 000.00	1 670 000.00
	TOTAL	3 344 000.00	16 272.86	527 000.00	527 000.00	3 887 272.86

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE (1)		+
		=
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES		3 887 272.86

RECETTES D'INVESTISSEMENT						
Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	752 500.00	95 715.00	471 302.91	471 302.91	1 319 517.91
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 185)	577 200.00		-577 200.00	-577 200.00	
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 000 000.00		-1 000 000.00	-1 000 000.00	
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION					
23	IMMOBILISATIONS EN COURS					
	Total des recettes d'équipement	2 329 700.00	95 715.00	-1 106 897.09	-1 106 897.09	1 319 517.91
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES					
165	DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS			30 000.00	30 000.00	30 000.00
1068	AFFECTATION			457 000.00	457 000.00	457 000.00
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS					
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
	Total des recettes financières			487 000.00	487 000.00	487 000.00
4582	Total des op. pour compte de tiers (6)					
	Total des recettes réelles d'investissement	2 329 700.00	95 715.00	-618 897.09	-618 897.09	1 806 517.91
021	VIREMENT DE LA SECTION D'EXPLOITATION (4)	549 300.00		-162 623.49	-162 623.49	386 676.51
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)	465 000.00				465 000.00
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (4)			1 000 000.00	1 000 000.00	1 000 000.00
	Total des recettes d'ordre d'investissement	1 014 300.00		837 376.51	837 376.51	1 851 676.51
	TOTAL	3 344 000.00	95 715.00	218 479.42	218 479.42	3 658 194.42

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE (2)		+
		=
TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES		3 887 272.86

Pour information :

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL DEGAGE PAR LA SECTION DE FONCTIONNEMENT(8)	181 676.51
--	-------------------



Budget Annexe Gendarmerie, DM1 / 2018

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
VUE D'ENSEMBLE	A1

EXPLOITATION

		DEPENSES DE LA SECTION D'EXPLOITATION	RECETTES DE LA SECTION D'EXPLOITATION
V O T E	CREDITS DE FONCTIONNEMENT VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET (1)	60 000.00	60 000.00
	+	+	+
R E P O R T S	RESTES A REALISER (R.A.R) DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)		
	002 RESULTAT D' EXPLOITATION REPORTE (2)		
=		=	=
TOTAL DE LA SECTION D'EXPLOITATION (3)		60 000.00	60 000.00

INVESTISSEMENT

		DEPENSES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT	RECETTES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT
V O T E	CREDITS D'INVESTISSEMENT (1) VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET (y compris les comptes 1064 et 1068)	12 060 000.71	4 278 754.74
	+	+	+
R E P O R T S	RESTES A REALISER (R.A.R) DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)	1 036 308.29	
	001 SOLDE D'EXECUTION DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT REPORTE (2)		8 817 554.26
=		=	=
TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT (3)		13 096 309.00	13 096 309.00

TOTAL

TOTAL DU BUDGET (3)	13 156 309.00	13 156 309.00
---------------------	---------------	---------------

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET		II
SECTION D'EXPLOITATION - CHAPITRES		A2

DEPENSES D'EXPLOITATION

Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE(3) III	TOTAL IV=I+II+III
011	CHARGES A CARACTERE GENERAL					
012	CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES					
014	ATTENUATIONS DE PRODUITS					
65	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE			100.00	100.00	100.00
Total des dépenses de gestion des services				100.00	100.00	100.00
66	CHARGES FINANCIERES	403 000.00				403 000.00
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES					
68	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET AUX DEPRECIATIONS (4)					
69	IMPOTS SUR LES BENEFICES ET ASSIMILES (5)					
022	DEPENSES IMPREVUES					
Total des dépenses réelles d'exploitation		403 000.00		100.00	100.00	403 100.00
023	VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT (6)	231 000.00		59 900.00	59 900.00	290 900.00
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (6)					
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (6)					
Total des dépenses d'ordre d'exploitation		231 000.00		59 900.00	59 900.00	290 900.00
TOTAL		634 000.00		60 000.00	60 000.00	694 000.00

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)		
TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES		694 000.00

RECETTES D'EXPLOITATION

Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE(3) III	TOTAL IV=I+II+III
013	ATTENUATIONS DE CHARGES					
70	VENTES DE PRODUITS FABRIQUES, PRESTATIONS DE SERVICES, MARCHANDISES					
73	PRODUITS ISSUS DE LA FISCALITE (7)					
74	SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	634 000.00				634 000.00
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE					
Total des recettes de gestion des services		634 000.00				634 000.00
76	PRODUITS FINANCIERS					
77	PRODUITS EXCEPTIONNELS					
78	REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS (4)					
Total des recettes réelles d'exploitation		634 000.00				634 000.00
042	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (6)			60 000.00	60 000.00	60 000.00
043	OPERATION ORDRE A L'INTERIEUR DE LA SECTION D'EXPLOITATION (6)					
Total des recettes d'ordre d'exploitation				60 000.00	60 000.00	60 000.00
TOTAL		634 000.00		60 000.00	60 000.00	694 000.00

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)		
TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION CUMULEES		694 000.00

Pour information :

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT (8)	230 900.00
--	------------

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES	A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) i	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION					
	Total des opérations d'équipement		1 036 308.29	12 000 000.71	12 000 000.71	13 036 309.00
	Total des dépenses d'équipement		1 036 308.29	12 000 000.71	12 000 000.71	13 036 309.00
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES					
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT					
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES	231 000.00				231 000.00
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (6)					
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS					
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
020	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses financières	231 000.00				231 000.00
4581	Total des opé.pour compte de tiers (6)					
	Total des dépenses réelles d'investissement	231 000.00	1 036 308.29	12 000 000.71	12 000 000.71	13 267 309.00
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (4)			60 000.00	60 000.00	60 000.00
045	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)			60 000.00	60 000.00	60 000.00
	Total des dépenses d'ordre d'investissement			60 000.00	60 000.00	60 000.00
	TOTAL	231 000.00	1 036 308.29	12 060 000.71	12 060 000.71	13 327 309.00

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE (1)

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES 13 327 309.00

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap	Libellé	Budget de l'exercice (1) i	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT			3 996 442.49	3 996 442.49	3 996 442.49
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165)					
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION OU EN CONCESSION					
23	IMMOBILISATIONS EN COURS					
	Total des recettes d'équipement			3 996 442.49	3 996 442.49	3 996 442.49
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES					
165	DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS					
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (5)					
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS					
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
	Total des recettes financières					
4582	Total des opé.pour compte de tiers (6)					
	Total des recettes réelles d'investissement			3 996 442.49	3 996 442.49	3 996 442.49
021	VIREMENT DE LA SECTION D'EXPLOITATION (4)	231 000.00		59 900.00	59 900.00	290 900.00
040	OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS (4)					
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (4)			59 900.00	59 900.00	290 900.00
	Total des recettes d'ordre d'investissement	231 000.00		59 900.00	59 900.00	290 900.00
	TOTAL	231 000.00		4 056 342.49	4 056 342.49	4 287 342.49

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE (2) 3 817 564.26

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES 13 134 896.75

Pour information :

AUTORANCEMENT PREVISIONNEL	
DEGAGE PAR LA SECTION DE FONCTIONNEMENT (8)	230 900.00



Budget Annexe Aménagement des parcs et zones d'activités, DM N°1/2018

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
VUE D'ENSEMBLE	A1

FONCTIONNEMENT

		DEPENSES DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT	RECETTES DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT
V O T E	CREDITS DE FONCTIONNEMENT VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET (1)	3 308 075.25	
+		+	+
R E P O R T S	RESTES A REALISER (R.A.R) DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)		
	002 RESULTAT DE FONCTIONNEMENT REPORTE (2)	(si déficit)	(si excédent) 3 308 075.25
=		=	=
TOTAL DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT (3)		3 308 075.25	3 308 075.25

INVESTISSEMENT

		DEPENSES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT	RECETTES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT
V O T E	CREDITS D'INVESTISSEMENT (1) VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET (y compris le compte 1068)		6 806 736.38
+		+	+
R E P O R T S	RESTES A REALISER (R.A.R) DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)		
	001 SOLDE D'EXECUTION DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT REPORTE (2)	(si solde négatif) 6 806 736.38	(si solde positif)
=		=	=
TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT (3)		6 806 736.38	6 806 736.38

TOTAL

TOTAL DU BUDGET (3)	10 114 811.63	10 114 811.63
----------------------------	----------------------	----------------------

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
SECTION DE FONCTIONNEMENT - CHAPITRES	A2

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Chap.	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE(3) II	TOTAL IV=I+II+III
011	CHARGES A CARACTERE GENERAL	14 542 700.00				14 542 700.00
012	CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES					
014	ATTENUATIONS DE PRODUITS					
65	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	3 415 159.00				3 415 159.00
656	FRAIS DE FONCTIONNEMENT DES GROUPES D'ELUS					
	Total des dépenses de gestion courante	18 257 859.00				18 257 859.00
66	CHARGES FINANCIERES					
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES	25 000.00				25 000.00
68	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS (4)					
022	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses réelles de fonctionnement	18 282 859.00				18 282 859.00
023	VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT (5)			3 308 075.25	3 308 075.25	3 308 075.25
042	OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (5)	21 521 609.00				21 521 609.00
043	OPERATION ORDRE A L INTERIEUR DE LA S.FONCT (5)					
	Total des dépenses d'ordre de fonctionnement	21 521 609.00		3 308 075.25	3 308 075.25	24 829 684.25
	TOTAL	39 804 468.00		3 308 075.25	3 308 075.25	43 112 543.25

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)	
=	
TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES	43 112 543.25

RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Chap.	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE(3) III	TOTAL IV=I+II+III
013	ATTENUATIONS DE CHARGES					
70	PRODUITS DES SERVICES, DU DOMAINE ET VENTES DIVERSES	15 920 639.00				15 920 639.00
73	IMPOTS ET TAXES					
74	DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS	2 355 420.00				2 355 420.00
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	100.00				100.00
	Total des recettes de gestion courante	18 277 159.00				18 277 159.00
76	PRODUITS FINANCIERS					
77	PRODUITS EXCEPTIONNELS	5 700.00				5 700.00
78	REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS (4)					
	Total des recettes réelles de fonctionnement	18 282 859.00				18 282 859.00
042	OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (5)	21 521 609.00				21 521 609.00
043	OPERATION ORDRE A L INTERIEUR DE LA S.FONCT (5)					
	Total des recettes d'ordre de fonctionnement	21 521 609.00				21 521 609.00
	TOTAL	39 804 468.00				39 804 468.00

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)	3 308 075.25
=	
TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES	43 112 543.25

Pour information :

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT (6)	3 308 075.25
--	--------------

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES	A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
010	STOCKS (5)					
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf 204)					
204	SUBV EQUIPEMENTS VERSEES					
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION (6)					
23	IMMOBILISATIONS EN COURS					
	Total des opérations d'équipement					
	Total des dépenses d'équipement					
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES					
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES					
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES					
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (7)					
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS					
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
020	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses financières					
45...	Total des opé.pour compte de tiers(8)					
	Total des dépenses réelles d'investissement					
040	OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (4)	21 521 609.00				21 521 609.00
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (4)					
	Total des dépenses d'ordre d'investissement	21 521 609.00				21 521 609.00
	TOTAL	21 521 609.00				21 521 609.00

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE (2)	6 806 736.38
---	--------------

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES	28 328 345.38
--	---------------

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
010	STOCKS (5)					
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES (hors 138)					
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165)			3 498 661.13	3 498 661.13	3 498 661.13
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf 204)					
204	SUBV EQUIPEMENTS VERSEES					
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION (6)					
23	IMMOBILISATIONS EN COURS					
	Total des recettes d'équipement			3 498 661.13	3 498 661.13	3 498 661.13
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES (hors 1068)					
1068	EXCEDENTS DE FONCTIONNEMENT CAPITALISES (9)					
165	DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS					
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (7)					
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS					
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
024	PRODUITS DES CESSIONS					
	Total des recettes financières					
45...	Total des opé.pour compte de tiers(8)					
	Total des recettes réelles d'investissement			3 498 661.13	3 498 661.13	3 498 661.13
021	VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT (4)			3 308 075.25		3 308 075.25
040	OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (4)	21 521 609.00				21 521 609.00
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (4)					
	Total des recettes d'ordre d'investissement	21 521 609.00		3 308 075.25		24 829 684.25
	TOTAL	21 521 609.00		6 806 736.38	3 498 661.13	28 328 345.38

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE (2)	
---	--

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES	28 328 345.38
--	---------------

Pour information :

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL	
DEGAGE PAR LA SECTION DE FONCTIONNEMENT (10)	3 308 075.25



Budget Annexe PLH, DM N° 1 2018

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	Ii
VUE D'ENSEMBLE	Ai

FONCTIONNEMENT

		DEPENSES DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT	RECETTES DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT
V O T E	CREDITS DE FONCTIONNEMENT VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET (1)	480 705.73	
+		+	+
R E P O R T S	RESTES A REALISER (R.A.R) DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)		
	002 RESULTAT DE FONCTIONNEMENT REPORTE (2)	(si déficit)	(si excédent) 480 705.73
=		=	=
TOTAL DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT (3)		480 705.73	480 705.73

INVESTISSEMENT

		DEPENSES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT	RECETTES DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT
V O T E	CREDITS D'INVESTISSEMENT (1) VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET (y compris le compte 1068)		1 156 729.88
+		+	+
R E P O R T S	RESTES A REALISER (R.A.R) DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)		
	001 SOLDE D'EXECUTION DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT REPORTE (2)	(si solde négatif) 1 156 729.88	(si solde positif)
=		=	=
TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT (3)		1 156 729.88	1 156 729.88

TOTAL

TOTAL DU BUDGET (3)	1 637 435.61	1 637 435.61
---------------------	--------------	--------------

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
SECTION DE FONCTIONNEMENT - CHAPITRES	A2

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Chap.	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
011	CHARGES A CARACTERE GENERAL	5 774 580.00				5 774 580.00
012	CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES					
014	ATTENUATIONS DE PRODUITS					
65	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	100.00				100.00
656	FRAIS DE FONCTIONNEMENT DES GROUPES D'ELUS					
Total des dépenses de gestion courante		5 774 680.00				5 774 680.00
66	CHARGES FINANCIERES	65 000.00				65 000.00
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES					
68	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS (4)					
022	DEPENSES IMPREVUES					
Total des dépenses réelles de fonctionnement		5 839 680.00				5 839 680.00
023	VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT (5)			480 705.73	480 705.73	480 705.73
042	OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (5)	12 933 532.00				12 933 532.00
043	OPERATION ORDRE A L INTERIEUR DE LA S.FONCT (5)	65 000.00				65 000.00
Total des dépenses d'ordre de fonctionnement		12 998 532.00		480 705.73	480 705.73	13 479 237.73
TOTAL		18 838 192.00		480 705.73	480 705.73	19 318 897.73

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)		
		=
TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES		19 318 897.73

RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Chap.	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL IV=I+II+III
013	ATTENUATIONS DE CHARGES					
70	PRODUITS DES SERVICES, DU DOMAINE ET VENTES DIVERSES	5 851 580.00				5 851 580.00
73	IMPOTS ET TAXES					
74	DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS	116 200.00				116 200.00
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	3 155 432.00				3 155 432.00
Total des recettes de gestion courante		9 123 192.00				9 123 192.00
76	PRODUITS FINANCIERS					
77	PRODUITS EXCEPTIONNELS					
78	REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS (4)					
Total des recettes réelles de fonctionnement		9 123 192.00				9 123 192.00
042	OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (5)	9 650 000.00				9 650 000.00
043	OPERATION ORDRE A L INTERIEUR DE LA S.FONCT (5)	65 000.00				65 000.00
Total des recettes d'ordre de fonctionnement		9 715 000.00				9 715 000.00
TOTAL		18 838 192.00				18 838 192.00

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)		480 705.73
		=
TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES		19 318 897.73

Pour information :

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT (6)	3 764 237.73
--	--------------

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET	II
SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES	A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL (V=II+III)
010	STOCKS (5)					
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf 204)					
204	SUBV EQUIPEMENTS VERSEES					
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION (6)					
23	IMMOBILISATIONS EN COURS					
	Total des opérations d'équipement					
	Total des dépenses d'équipement					
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES					
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES					
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES	6 567 064,00				6 567 064,00
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (7)					
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS					
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
020	DEPENSES IMPREVUES					
	Total des dépenses financières	6 567 064,00				6 567 064,00
46...	Total des opé.pour compte de tiers(8)					
	Total des dépenses réelles d'investissement	6 567 064,00				6 567 064,00
040	OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (4)	9 650 000,00				9 650 000,00
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (4)					
	Total des dépenses d'ordre d'investissement	9 650 000,00				9 650 000,00
	TOTAL	16 217 064,00				16 217 064,00

D 001 SOL.DE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE(2) 1 166 729,88

=

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES 17 373 793,88

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Budget de l'exercice (1) I	Restes à réaliser N-1 (2) II	Propositions nouvelles	VOTE (3) III	TOTAL (V=II+III)
010	STOCKS (5)					
13	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES (hors 136)					
16	EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165)	3 283 532,00		676 024,15	676 024,15	3 959 556,15
20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf 204)					
204	SUBV EQUIPEMENTS VERSEES					
21	IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
22	IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION (6)					
23	IMMOBILISATIONS EN COURS					
	Total des recettes d'équipement	3 283 532,00		676 024,15	676 024,15	3 959 556,15
10	DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES (hors 1068)					
1068	EXCEDENTS DE FONCTIONNEMENT CAPITALISES (9)					
165	DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS					
18	COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (7)					
26	PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS					
27	AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
024	PRODUITS DES CESSIONS					
	Total des recettes financières					
46...	Total des opé.pour compte de tiers(8)					
	Total des recettes réelles d'investissement	3 283 532,00		676 024,15	676 024,15	3 959 556,15
021	VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT (4)			480 705,73		480 705,73
040	OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (4)	12 933 532,00				12 933 532,00
041	OPERATIONS PATRIMONIALES (4)					
	Total des recettes d'ordre d'investissement	12 933 532,00		480 705,73	480 705,73	13 414 237,73
	TOTAL	16 217 064,00		1 166 729,88	1 166 729,88	17 373 793,88

R 001 SOL.DE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE(2) =

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES 17 373 793,88

Pour information :

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL DEGAGE PAR LA SECTION DE FONCTIONNEMENT(10)	3 784 237,73
--	--------------

En aparté au vote de cette délibération, Monsieur JUBERT a regretté « *que nous ne soyons pas plus nombreux à assister à la commission Finances* ».

Monsieur DELAMARE explique l'affluence toute relative par le fait qu'il y a eu de très nombreuses réunions planifiées en avril.

Sur le ton de l'ironie, Monsieur JACQUET a demandé à Monsieur JUBERT « *s'il fallait pointer à chaque réunion* » avant d'indiquer que, dans la plupart des cas, il ne s'agit pas d'un manque de volonté - ni d'intérêt - des élus.

De son côté, Monsieur LEROY a préféré insister sur « *la clarté, le niveau de détail affiché. Je dis bravo à Thierry DELAMARE, Hervé NEVEU et Laurent PORTENEUVE pour le travail effectué ainsi que cette présentation très complète.*

Nous constatons que les recettes augmentent plus vite que les dépenses. Notre capacité d'autofinancement (CAF) est, elle aussi, amplifiée. Or, nous avons besoin de cette CAF pour signer notre nouveau contrat de territoire qui, comme vous le savez, est une feuille de route nous permettant de dialoguer avec la Région et de Conseil départemental.

Ce Contrat de territoire porte en lui des enjeux d'attractivité économique, résidentielle et touristique comme vous le démontrera, d'ici quelques minutes, Céline ANTOINE.

Nous aménageons des parcs d'activités pour répondre à la pénurie de terrains en vallée de Seine. Les terrains à vocation économique situés le long de l'axe Seine sont convoités et nécessaires ; tant la pénurie est présente. D'ailleurs, Edouard PHILIPPE a demandé le recensement de tous les terrains disponibles et, y compris, tout ce qui concerne la revitalisation des friches industrielles afin d'accompagner la transition économique normande.

Témoins de ce renouveau : le HUB, qui sera le centre, le cœur numérique de notre territoire ; ainsi que la diversification et l'adaptation de l'offre de logements avec le lancement de constructions neuves, la rénovation des bâtiments anciens et notre politique en faveur des primo-accédants ».

18-101 – FINANCES LOCALES – DIVERS – ADMINISTRATION GENERALE – Signature du protocole d'accord du contrat d'agglomération 2017/2021

A l'invitation de Monsieur LEROY, Madame Céline ANTOINE présente les grandes lignes du nouveau contrat d'agglomération que l'agglomération s'appête à signer avec la Région et le Conseil départemental de l'Eure. Cette présentation achevée, Monsieur JAMET s'exprime en ces termes :

« *Trois raisons de ne pas voter cette délibération :*

- *1/ Nous assistons au désengagement total de la Région et du CD27. Ce contrat a pourtant été, reconnaissons-le, habilement négocié par Bernard LEROY au niveau du financement des équipements structurants.*
- *2/ Le Programme de Rénovation Urbaine (PRU) a été mis dans le contrat d'agglomération. C'est le contraire absolu de la philosophie du renouvellement urbain. Les fonds disponibles au titre du renouvellement urbain doivent venir en plus ; pas avec. Cela devient une politique de droit commun qui empêche les communes inscrites dans le renouvellement urbain d'accéder au droit commun normal.*

Sur ce point, MORIN a dit qu'il ne donnera rien tant que l'Etat n'aura rien annoncé et que tout serait renégocié dans la clause de revoyure. C'est une grosse ficelle, ce n'est pas normal, ce n'est pas bien. Il s'agit, ni plus, ni moins, de désengagement.

3/ il y a une clause insupportable. Je ne vais pas retracer, ici, la bataille entre l'escalator et l'ascenseur qui a prévalu sous une autre présidence ; déclenchée par quelqu'un qui souhaitait plus faire parler de lui que d'un élu au fait des considérations techniques liées au

fonctionnement d'une gare. Les escalators coûtent très cher et tombent fréquemment en panne.

Il se trouve que, entre Rouen et Paris, la gare de Val de Reuil est classée gare d'importance européenne. Lors de la rénovation de la gare, Val de Reuil a payé pour un équipement qui profite à l'agglomération. La gare va mieux, grâce à tous les aménagements qui y ont été menés.

Mais il y a une clause de chantage dans le protocole et c'est là où je ne suis pas d'accord. Les fonds disponibles au titre de l'ANRU ne seront versés que si Val de Reuil s'acquitte d'une facture de 375 000 € liée à la rénovation de la gare. C'est inique. La méthode s'apparente à du chantage.

Hervé MORIN a demandé la rédaction d'une convention au terme de laquelle Val de Reuil doit s'acquitter de ces 375 000 €. Ce n'est pas très honnête.

Notre vote ne va rien changer. Je suis néanmoins très content pour tout le monde mais je ne peux pas voter cette délibération ».

Réagissant aux propos de Monsieur JAMET, Monsieur PRIOLLAUD a appelé « à distinguer la propagande mensongère du maire de Val de Reuil des faits et de la réalité objective :

Lorsque vous évoquez le désengagement de la Région, je rappellerai que la Région apportait 16 M€ en 2014 et que ce sont 21 M€ qui figurent au contrat d'agglomération 2017/2021. Cela représente une somme de 292 € par habitant, un niveau comparable à ce que perçoivent la métropole de Rouen et la CODAH. A titre d'exemple, Le Grand Evreux ne recevra que 176 € par habitant. Les chiffres parlent d'eux-mêmes et il s'agit d'un effort majeur.

Sur la question du renouvellement urbain : Val de Reuil s'inscrit dans un programme national ; Louviers dans un programme régional. Pour l'ensemble de la Normandie, 356 M€ sont fléchés vers le renouvellement urbain, dont 88 M€ à la charge de la seule Région. Les chiffres sont clairs.

Quant à la clause de revoyure, il s'agit – ni plus, ni moins – d'avoir un échange lorsque nous aurons la maquette définitive de l'ANRU » précise-t-il.

« Je maintiens ce que j'ai dit, répond Monsieur JAMET. Il s'agit bien de désengagement car il faut comparer ce qui est comparable.

Le but du Président MORIN, c'est de transformer les classements faits par l'Etat en les égalisant. Il y a des classements qui définissent des priorités, mais MORIN veut les neutraliser. C'est une volonté politique affirmée. Le renouvellement urbain n'est pas la priorité de MORIN.

En ce qui me concerne, je ne trouve pas cela normal. Le renouvellement urbain n'est pas du Droit commun. Cela s'ajoute au Droit commun car c'est une compensation. On a là des problèmes de fond, de philosophie par rapport à la vie.

Quand ces quartiers s'embraseront, se radicaliseront, on se demandera ce qui n'a pas marché. Les quartiers qui vont mal sont oubliés des quartiers qui vont bien » constate-t-il, non sans amertume.

Sur rapport de Monsieur LEROY, par 46 voix POUR, 11 voix CONTRE et 3 abstentions, le conseil communautaire :

- Valide le protocole d'accord et de maquette prévisionnelle relatifs au contrat d'agglomération 2017-2021 ;
- Valide la convention territoriale d'exercice concerté ;
- Valide une participation annuelle de maximum 800 000 € pendant 4 ans au budget d'investissement de la base de Léry-Poses ;
- Autorise Monsieur le Président, ou son représentant à signer :
 - le « Protocole d'accord relatif au contrat d'agglomération 2017/2021 » avec le Département de l'Eure et la Région Normandie,
 - la convention territoriale d'exercice concerté.

18-102 - DOMAINES DE COMPETENCES PAR THEMES – HABITAT-LOGEMENT – Dispositif d'aide à l'amélioration de l'habitat privé «PIG» – Programme d'actions territoriales (PAT)

Sur rapport de Monsieur JACQUET, le conseil communautaire valide à l'unanimité le Programme d'Actions Territoriales 2018 précisant les objectifs 2018 du PIG et autorise Monsieur le Président, ou son représentant, à signer toutes les pièces afférentes à ce dossier.

18-103 - DOMAINES DE COMPETENCES PAR THEMES – POLITIQUE DE LA VILLE – Mise en œuvre de la Convention Territoriale Globale (CTG) d'Agglomération – Autorisation

Sur rapport de Madame TERLEZ et Monsieur DUFOUR, à l'unanimité, le conseil communautaire :

- Approuve la mise en place d'une Convention Territoriale Globale (CTG) d'Agglomération ;
- Valide la création d'un poste de coordinateur financé à hauteur de 26 000 €/an par la Caisse d'Allocations Familiales de l'Eure (CAF) ;
- Autorise Monsieur le Président ou son représentant à signer tout document se rapportant à ce dossier.

18-104 - FINANCES LOCALES – SUBVENTIONS – POLITIQUE DE LA VILLE – Aménagement de la Maison des projets à Val de Reuil

Sur rapport de Madame TERLEZ, le Conseil communautaire décide à l'unanimité d'apporter son concours financier à hauteur de 23 459 € à la ville de Val-de-Reuil pour financer les travaux d'aménagement de la " Maison des projets " et autorise Monsieur le Président ou son représentant à signer la convention financière ainsi que tout document relatif à ce dossier.

18-105 - AUTRES DOMAINES DE COMPETENCES – AUTRES DOMAINES DE COMPETENCES DES COMMUNES – ENFANCE-JEUNESSE – Tarification des accueils de Loisirs sans hébergement et activités éducatives 2018

Sur rapport de Monsieur DUFOUR, le conseil communautaire approuve à l'unanimité les modalités de tarification qui seront appliquées à compter du mois d'avril 2018 :

TARIFICATION 2018 : TAUX D'EFFORT s'appliquant au quotient familial des résidents et résidentes de l'agglomération Seine Eure, aux familles dont les enfants sont scolarisés sur le territoire.

TEMPS PERISCOLAIRES :

Matin	Soir
0.15%	0.15%

TEMPS EXTRASCOLAIRES :

ALSH et STAGES SPORTIFS (sans prestataires sportifs extérieurs)

Demi-journée	Demie -journée et repas	Journée repas inclus
0.30%	0.40%	0.50%

SEJOURS : prix de journée + participation aux frais de séjours selon tableau suivant

3 jours /2 nuits	4 jours/3 nuits	5 jours/4nuits
30 €	40 €	50 €

STAGES DECOUVERTE et STAGES SPORTIFS SPECIFIQUES D'ETE : prix de journée + participation aux frais pédagogiques selon tableau suivant :

3 jours	4 jours	5 jours
30 €	40 €	50 €

STRUCTURE ADOLESCENTS :

Adhésion et sorties adolescents

Adhésion annuelle	5 €
Activité 1 (piscine...)	2 €
Activité 2 (cinéma...)	4 €
Activité 3 (ludothèque...)	6 €
Activité 4 (activités avec transport)	10 €
Activité 5(activité avec transport)	15 €
Activité 6 (concert...)	20 €

Séjours adiescents

Tranches	Ressources mini mensuelles	Ressources maxi mensuelles	Participation des familles
1	/	Moins de 1 463 €	30 %
2	de 1 464 €	à 2 744 €	50 %
3	de 2 745 €	à 3 964 €	70 %
4	à partir de 3 965 €	/	80 %

VEILLES :

gratuit

TARIF HORS AGGLOMERATION sans taux d'effort

Demi-journée	Demi-journée et repas	Journée
9 €	18 €	18 €

TARIF ENFANT AIDE SOCIALE A L'ENFANCE :

Tarif ramené au quotient familial minimum ou revenu plancher
--

18-106 - COMMANDE PUBLIQUE – MARCHÉS PUBLICS – DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE – Mission de maîtrise d'œuvre – Pépinière numérique – Le HUB ex site Cinram à Louviers – Appel d'offres ouvert – Attribution – Autorisation

Sur rapport de Monsieur LE ROUX et à l'unanimité, le conseil communautaire :

- prend acte de l'attribution du marché de maîtrise d'œuvre,
- autorise Monsieur le Président, ou son représentant, à signer le marché de maîtrise d'œuvre correspondant avec le Cabinet CBA, sis 9 rue de Le Nostre, 76000 Rouen pour un montant de 180 400 € HT, soit 216 480 € TTC.

18-107 - COMMANDE PUBLIQUE – MARCHES PUBLICS – PLANIFICATION ET PROSPECTIVE TERRITORIALE, DROIT DES SOLS – Elaboration du Plan Local d'Urbanisme intercommunal tenant lieu de programme local de l'habitat de l'Agglomération Seine-Eure – Trois lots – Appel d'offres ouvert – Avenants n°1 – Autorisation

Sur rapport de Monsieur DELAMARE, à l'unanimité, le conseil de communauté autorise Monsieur le Président, ou son représentant, à signer les avenants suivants, afin de prendre en compte l'inclusion de cinq communes supplémentaires dans l'élaboration du PLUIR :

- **le lot n°1, la partie à prix forfaitaires** : 28 500 € HT soit 34 200 € TTC (TVA à 20 % au taux actuellement en vigueur). Le montant du marché est porté de 214 000 € HT soit 256 800 € TTC (TVA à 20 % au taux actuellement en vigueur) à 242 500 € HT soit 291 000 € TTC ;
- **le lot n°2** : 11 500 € HT soit 13 800 € TTC TVA à 20 % au taux actuellement en vigueur). Le montant du marché est porté de 35 200 € HT soit 42 240 € TTC (TVA à 20 % au taux actuellement en vigueur) à 46 700 € HT soit 56 040 € TTC ;
- **le lot n°3** : 10 490 € HT soit 12 588 € TTC (TVA à 20 % au taux actuellement en vigueur). Le montant du marché est porté de 72 040 € HT soit 86 448 € TTC (TVA à 20 % au taux actuellement en vigueur) à 82 530 € HT soit 99 036 € TTC.

18-108 - DOMAINE ET PATRIMOINE – AMENAGEMENT DU TERRITOIRE – URBANISME, PLANIFICATION ET FONCIER – Commune de Douville-sur-Andelle – Acquisition de la parcelle cadastrée A 66 appartenant à Madame Annie CALTOT

Sur rapport de Monsieur CHARLIER, le conseil communautaire décide à l'unanimité d'acquérir la parcelle cadastrée section A numéro 66, sise lieudit « La Grande Aulnaie », d'une superficie totale de 10 795 m², sur la commune de Douville-sur-Andelle, appartenant à Madame Annie CALTOT.

Le Conseil communautaire dit également :

- que cette acquisition est consentie moyennant le prix de 11 000 € net vendeur ;
- que les frais et honoraires divers, liés à cette opération sont à la charge de l'acquéreur ;
- que les actes correspondants seront établis par Maître Stéphane PELFRENE, notaire à Louviers.

18-109 - DOMAINE ET PATRIMOINE – ACQUISITIONS – URBANISME PLANIFICATION ET FONCIER – Ex-commune de Portejoie, actuelle commune de Porte de Seine – Veille Foncière SAFER – Acquisition des parcelles cadastrées B41, 42 et 44

Sur rapport de Monsieur CHARLIER, à l'unanimité, le conseil communautaire décide d'acquérir les parcelles cadastrées :

- section B numéro 41 d'une contenance 716 m²,
- section B numéro 42 d'une contenance de 247 m²,
- et cadastrée B numéro 44 d'une contenance de 460 m²,
- pour une superficie totale de 1 423 m², libre de toute occupation ou location, situées sur l'ex commune de Portejoie, actuelle commune de Porte de Seine,

Le Conseil communautaire approuve également la promesse unilatérale d'achat susvisée moyennant le prix acte en mains de 8 400 € (frais d'acquisition et frais SAFER inclus), pour un paiement au plus tard le 1^{er} décembre 2018.

Le Conseil communautaire dit parallèlement que Maître Olivier VIDE, notaire à Elbeuf, sera chargé de la régularisation de l'acte authentique.

18-110 - DOMAINE ET PATRIMOINE – ALIENATIONS – URBANISME PLANIFICATION ET FONCIER – Commune d'Heudebouville – ZAC « ECOPARC 2 » – Vente à la SCI SEINE ET EURE

Sur rapport de Monsieur CHARLIER, par **59 voix POUR et 1 voix CONTRE**, le conseil communautaire approuve le compromis de vente signé le 6 mars 2018 afin de vendre une parcelle de terrain de 4 106 m² au prix de 29 Euros Hors Taxe du m² au profit de la SCI SEINE ET EURE représentée par Monsieur Pascal PERVIER avec la possibilité de substitutions au profit de toute société légalement constituée.

Le conseil communautaire autorise à se substituer un tiers à l'acquéreur dans le bénéfice du présent compromis et de ses suites s'il s'agit :

- d'une ou plusieurs sociétés spécialement constituées pour l'acquisition du terrain et/ou la construction et la mise à bail du bâtiment au profit des futurs exploitants,

- d'une société réalisant et finançant la construction des installations de l'acquéreur dans le cadre d'un contrat de crédit-bail,
- d'une ou plusieurs sociétés filiales d'exploitation de l'acquéreur, existantes ou à créer,

Le conseil communautaire autorise le Président ou son représentant :

- à signer le cahier des charges de cessions de terrain qui sera annexé à l'acte de vente définitif,
- à poursuivre les transactions foncières et à signer tous documents à intervenir dans ce cadre dont les actes de vente définitif.

Le conseil communautaire dit enfin que les frais relatifs à cette acquisition sont à la charge de l'acquéreur.

18-111 - DOMAINE ET PATRIMOINE – ACQUISITIONS – URBANISME PLANIFICATION ET FONCIER – Commune de Val de Reuil – ZAC du Parc d'Affaires des Portes – Rétrocession foncière

Sur rapport de Monsieur CHARLIER et à l'unanimité, le conseil communautaire :

- donne son accord pour la cession à l'euro symbolique par SENOVEA DEVELOPPEMENT à l'Agglomération Seine-Eure des emprises des voiries et espaces publics de la ZAC du Parc d'Affaires des Portes de Val de Reuil, d'une surface de 4 400 m², figurant au tableau ci-dessus,
- donne son accord pour la cession par SENOVEA DEVELOPPEMENT à l'Agglomération Seine-Eure, d'un ensemble de parcelles de 10 903 m² figurant au tableau ci-dessus pour un montant de 219 000 € HT soit un prix de 262 800 € TTC,
- autorise Monsieur le Président, ou son représentant, à poursuivre les transactions foncières et à signer tous documents à intervenir dans ce cadre dont les actes de vente définitif,
- dit que les frais seront supportés par SENOVEA DEVELOPPEMENT au titre de la concession d'aménagement,
- habilite la SCP Maître Stéphane PELFRENE, notaire à Louviers, à rédiger l'acte de cession, étant précisé que les frais afférents à cette cession seront à la charge de l'acquéreur,

L'ensemble des parcelles à acquérir par l'Agglomération Seine-Eure figure dans les tableaux ci-après :
 ETAT PARCELLAIRE CESSiON SENOVEA DEVELOPPEMENT / AGGLOMERATION SEINE-EURE

Biens de retour – voirie et espaces communs

Section	N°	Surface	Prix HT	observations
BI	229	2170		voie de desserte
BI	213	755		terrain MAGELLAN2
VO	307	535		
VO	308	233		excédent de terrain
VO	310	5		Pizza del Arte
BI	188	316		
BI	193	243		4 ^{ème} barreau
CV	281	183		rue de Maigremont
		4400	1,00 €	

ETAT PARCELLAIRE CESSiON SENOVEA DEVELOPPEMENT / AGGLOMERATION SEINE-EURE

Terrain «MAGELLAN2 »

Section	N°	Surface	Prix H.T.
BI	220	925	
BI	221	496	
BI	222	386	
BI	223	2137	
BI	224	1446	
BI	225	2160	

BI	226	1069	
BI	227	586	
BI	228	1698	
		10903	219 000,00 €

18-112 - DOMAINE DE COMPETENCES PAR THEMES – AMENAGEMENT DU TERRITOIRE – URBANISME PLANIFICATION ET FONCIER – Commune de Val de Reuil – ZAC du Parc d'affaires des Portes – Vente à la Société MAGELLAN 2

A l'issue de la présentation de cette délibération, Monsieur FRAISSE a questionné Monsieur CHARLIER :

« C'est une entreprise qui achète des terrains pour s'installer ? Ce sont des terrains à vocation agricole ? Ce sont des terrains cultivés ? » a-t-il questionné.

Monsieur LEROY a répondu que ces terrains sont actuellement enherbés, à l'état de friches agricoles.

« La richesse à court terme ne nous préservera pas d'une famine à long terme ! » a répondu Monsieur FRAISSE avant d'insister sur l'appauvrissement global des sols.

« Il s'agit effectivement d'une question fondamentale que nous avons abordé dans notre PLUI, a précisé Monsieur LEROY. Nous avons mis une priorité à la résorption des friches et nous avons hiérarchisé la valeur agronomique des terrains en liaison avec la Chambre d'agriculture de l'Eure. Nous sommes vraiment très attentifs sur ce point.

Sans oublier que notre PLUIH vise à consommer moins de terrains pour construire de l'habitat.

Mais nous avons également une responsabilité vis-à-vis de la Région et du Conseil départemental car les entreprises souhaitent s'implanter à proximité des voies de communication » a-t-il conclu.

Sur rapport de Monsieur CHARLIER, par **59 voix POUR et 1 voix CONTRE**, le conseil communautaire accepte de céder à la société MAGELLAN 2, les parcelles cadastrées section BI n° 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228 et 229 d'une superficie totale 13 073 m² sis ZAC du Parc d'Affaires des Portes à Val de Reuil moyennant le prix de 30 Euros H.T. le m², soit un prix de 392 190 €, T.V.A. en sus, au taux tel qu'il sera en vigueur à la signature de l'acte authentique ; étant précisé, à titre indicatif, que le taux effectif de la T.V.A. est actuellement à 20 %, soit un prix TTC de 470 628 Euros.

Le Conseil communautaire autorise à se substituer un tiers à l'acquéreur dans le bénéfice du présent compromis et de ses suites s'il s'agit :

- d'une ou plusieurs sociétés spécialement constituées pour l'acquisition du terrain et/ou la construction et la mise à bail du bâtiment au profit des futurs exploitants,
- d'une société réalisant et finançant la construction des installations de l'acquéreur dans le cadre d'un contrat de crédit-bail,
- d'une ou plusieurs sociétés filiales d'exploitation de l'acquéreur, existantes ou à créer,

Le conseil communautaire autorise le Président ou son représentant à poursuivre les transactions foncières et à signer tous documents à intervenir dans ce cadre dont les actes de vente définitif.

Le conseil communautaire dit enfin que les frais relatifs à cette acquisition sont à la charge de l'acquéreur.

18-113 - DOMAINE ET PATRIMOINE – AMENAGEMENT DU TERRITOIRE – URBANISME PLANIFICATION ET FONCIER – Commune du Vaudreuil – Acquisition propriété D 462 située 28 rue Arthur Papavoine

Sur rapport de Monsieur CHARLIER et à l'unanimité, le conseil communautaire :

- décide d'acquérir la propriété située sur la commune du Vaudreuil, cadastrée section D numéro 462, d'une contenance de 432 m², appartenant aux conjoints MANCHON ;
- dit que cette acquisition est consentie moyennant le prix de 120 000 € net vendeur loué ;
- dit que les frais et honoraires divers, liés à cette opération sont à la charge de l'acquéreur ;
- dit que les actes correspondants seront établis par Maître Philippe POTENTIER, notaire à Louviers.

**18-114 - DOMAINE ET PATRIMOINE – AMENAGEMENT DU TERRITOIRE – URBANISME
PLANIFICATION ET FONCIER – Commune du Vaudreuil – Résiliation du bail commercial au
profit de Monsieur et Madame HEDOUIN 28 rue Arthur Papavoine**

Sur rapport de Monsieur CHARLIER et à l'unanimité, le conseil communautaire :

- décide de résilier le bail commercial conclu au profit de Monsieur et Madame HEDOUIN, portant sur la location d'un local à usage de boulangerie situé sur la parcelle cadastrée section D numéro 462, située 28 rue Arthur Papavoine sur la commune du Vaudreuil ;
- dit que cette résiliation est consentie moyennant le versement d'une indemnité d'éviction d'un montant de 70 000 € ;
- dit que les frais de résiliation sont à la charge du bailleur ;
- dit que les actes correspondants seront établis par Maître Philippe POTENTIER, notaire à Louviers.

**18-115 - DOMAINES DE COMPETENCES PAR THEMES – ENVIRONNEMENT – EAU POTABLE –
Convention de participation financière aux travaux d'extension de réseau pour la distribution
d'eau potable et la défense incendie sur la commune du Vaudreuil – Autorisation**

Sur rapport de Monsieur DELAFOSSE et à l'unanimité, le conseil de communauté autorise Monsieur le Président, ou son représentant :

- à signer la convention et tout document relatif à la réalisation de cette opération,
- à solliciter la participation financière de la commune du Vaudreuil, estimée à 5 200 € HT.

**18-116 - DOMAINES DE COMPETENCES PAR THEMES – POLITIQUE DE LA VILLE – Soutien
financier aux associations l'Oiseau Bleu et Eure en Ciel – Autorisation**

Sur rapport de Madame TERLEZ, Le conseil communautaire approuve à l'unanimité le soutien aux actions portées par les associations l'Oiseau Bleu et Eure en Ciel en matière de handicap et accepte le principe d'un versement de subvention pour les montants suivants :

- Association l'Oiseau Bleu, basée à Poses : 25 000 € sous la forme d'une subvention.
- Association Eure en Ciel : 4 500 € sous la forme d'une subvention.

Le Conseil communautaire dit également que le bureau communautaire formalisera cet engagement lors de sa séance du 24 mai prochain.

Monsieur PIEDNOËL a apporté quelques précisions lors du vote de cette délibération :

« Le 4^e plan Autisme comporte des actions qui vont en droite ligne de ce que propose l'Oiseau bleu. Beaucoup de choses se font à Poses, à Pont de l'Arche, au Manoir sur Seine et ailleurs. Ces actions concernent tout le territoire ».

De son côté, Monsieur JACQUET a rappelé que « la 2^e vague bleue se déroulera à Pont de l'Arche le 23 septembre. Nous misons sur une fréquentation de 2 500 personnes. Un challenge de l'équipe la plus nombreuse est lancé. J'espère que l'agglo y participera ».

**18-117 - COMMANDE PUBLIQUE – MARCHÉS PUBLICS – VOIRIE – Travaux de réfection et
d'entretien des voiries sur les communes adhérentes à la Communauté d'Agglomération Seine-
Eure – Deux lots – Appel d'offres ouvert – Accords-cadres à bons de commande – Attribution –
Autorisation**

Sur rapport de Madame LENFANT, le conseil communautaire prend acte, à l'unanimité, de l'attribution des accords-cadres à bons de commande sans montant minimum ni montant maximum aux entreprises susmentionnées,

Lot	Entreprises attributaires
Lot n° 1 : entretien des voiries sur le territoire de la communauté d'Agglomération Seine-Eure	TOFFOLUTTI 6 rue Sabatier 76123 GRAND QUEVILLY
Lot n° 2 : travaux d'aménagement des voiries sur le territoire de la communauté d'Agglomération Seine-Eure	VIAFRANCE PA de la Fringale 27100 VAL DE REUIL

18-118 - COMMANDE PUBLIQUE – MARCHÉS PUBLICS – DIRECTION DE LA COMMUNICATION ET DE LA VALORISATION DU TERRITOIRE – Prestations graphiques dans le cadre de la stratégie de marketing territorial – Appel d'offres ouvert – Accord cadre à bons de commande – Attribution – Autorisation

Sur rapport de Monsieur LEROY, à l'unanimité, le conseil communautaire prend acte de l'attribution de l'accord-cadre à bons de commande, sans montant minimum ni montant maximum, à l'agence Bastille 45, rue Sedaine, 75011 Paris.

18-119 - AUTRES DOMAINES DE COMPETENCES – MOTION – ADMINISTRATION GENERALE – Pacte pour une nouvelle politique de cohésion urbaine et sociale

Au terme de la présentation de cette motion par Madame TERLEZ, Monsieur CARRÉ remarque :
« Les communes de Pitres et du Manoir sur Seine ont été retirées de cette politique de cohésion urbaine et sociale. Et, aujourd'hui, on nous parle de pacte ! La moutarde me monte au nez ! Nous avons de plus en plus de mal à mener une politique de la Ville cohérente avec une politique sociale de bon aloi. Je souhaite lire le pacte de Dijon avant de me prononcer » demande-t-il.

De son côté, Monsieur JAMET indique « qu'il n'est pas d'accord car il y a de moins en moins d'argent versé par l'Etat. Désormais, c'est l'agglomération qui supplée. Si l'agglomération ne versait pas, il y aurait encore moins d'argent.

Par rapport à la délibération votée par le Conseil à propos du nouveau Contrat d'agglomération, je ne peux pas voter cette motion. Je vais m'abstenir. Ce vote n'est pas dirigé contre l'agglomération, mais contre l'attitude de la Région et du Conseil départemental. Cela ne remet pas en cause l'agglomération » précise-t-il.

Monsieur LEROY voit les choses différemment :

« La politique de la Ville date des années 80... J'estime que le travail mené par l'AdCF va dans le bon sens. Je vous propose donc de voter ce texte comme un signal d'engagement en faveur d'un territoire qui souffre ».

Cet échange de vues achevé, le Conseil vote la motion suivante :

France Urbaine est une association d'élus, créée en novembre 2015, et représentant, de manière pluraliste, l'ensemble des métropoles, communautés urbaines, communautés d'agglomération et grande ville de France.

Elle est issue de la fusion de l'association des Maires des grandes villes de France et de l'association des communautés urbaines de France.

France Urbaine a pour but la représentation et la défense des territoires urbains.

Chaque année, *France Urbaine* organise au printemps, avant la conférence des villes et les rencontres finances publiques, un rendez-vous réunissant ses membres : les journées nationales.

CONSIDERANT que lors de l'édition 2018, qui s'est tenu les 5 et 6 avril à Dijon, Monsieur Jean-Louis BORLOO s'est exprimé en faveur d'un renouveau de la politique de la ville, dans sa dimension tant sociale qu'urbaine ;

CONSIDERANT qu'à cette occasion Messieurs les présidents de *France Urbaine* et de l'Association des Communautés de France (ADCF) ont présenté le pacte de Dijon qui constitue le socle d'une nouvelle politique de cohésion urbaine et sociale ;

CONSIDERANT les termes du pacte de Dijon, joint à la présente motion ;

CONSIDERANT que l'Agglomération Seine-Eure partage les termes de ce pacte et s'inscrit pleinement dans ses orientations ;

Le conseil communautaire de l'Agglomération Seine-Eure ;

S'EXPRIME SOLENNELLEMENT en faveur d'une nouvelle politique de cohésion urbaine et sociale,

PARTAGE les engagements contenus dans le pacte de Dijon.

Motion adoptée par 52 voix POUR et 8 abstentions.

QUESTION DIVERSES :

Aucune remarque ni question formulée, la séance est levée à 23 h 30.

Le Président,



Bernard LEROY. Par délégué
Le Directeur



Régis PETIT